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Szanowni Państwo

Przed nami piękne chwile, czas przygotowań do ra-
dosnych świąt Bożego Narodzenia. W  tym numerze 
dzielimy się z Wami wesołymi wspomnieniami z wizy-

ty Mikołaja z Rovaniemi. Był to dzień, kiedy każdy mógł 
poczuć dziecięce podekscytowanie. Śnieg i mróz dopi-

sały, ale nie przeszkodziły w zabawie. Miejskie instytucje, 
szkoły, przedszkola, strażacy i strażnicy miejscy, animatorzy 

z MOSiR-u i urzędnicy połączyli siły i spędziliśmy razem z Wami 
magiczne popołudnie. Właśnie takie momenty chcemy dla Państwa tworzyć. Dzię-
kujemy za Waszą obecność!
Na kolejnych stronach możecie odkryć, jak nasze miasto się rozwija i jak dużo się 
u nas dzieje każdego dnia. Miejskie instytucje i organizacje pozarządowe prezentu-
ją swoje sukcesy i wydarzenia. W ostatnich tygodniach odwiedziło nas wielu arty-
stów i pisarzy. Kulminacją sezonu artystycznego był Festiwal Piotra Skrzyneckiego 
w  Miejskim Domu Kultury z  entuzjastycznie przyjętym spektaklem Magdy Umer 
i Mumio. Młodzież z Centrum Młodzieżowego „Międzyczas” stworzyła poruszający 
szlak emocjo-turystyczny, seniorzy z zespołem „Jak nie My to Kto” przywieźli kolej-
ne trofeum z turnieju tańca, a Muzeum Ziemi Mińskiej zorganizowało wyjątkowe 
warsztaty ilustratortwa, których efektem jest oryginalny mural z ilustracją Michała 
Elwiro Andriollego. Jubileuszowy koncert zagrał nam MM Big Band.
W miejskiej bibliotece zaczął działać Klub kobiet "Możesz wszystko", którego inicja-
torką i koordynatorką jest Oleksandra Zhukova, pochodząca z Borodianki, naszego 
ukraińskiego miasta partnerskiego. Po wybuchu wojny znalazła z rodziną schronie-
nie w naszym mieście. Teraz wspiera kobiety z Ukrainy i z Polski, tworzy przestrzeń 
dla inspiracji, rozwoju, komunikacji i  zdobywania nowych pozytywnych doświad-
czeń w międzynarodowej społeczności. 
Burmistrz, jego zastępcy i pracownicy urzędu reprezentowali nas podczas ważnych 
ogólnopolskich i  międzynarodowych imprez: Smart City Forum, Forum Rozwoju 
Mazowsza czy Konferencji Burmistrzów ACT NOW Mayors w Brukseli.
Mogłabym jeszcze długo wymieniać wspaniałe inicjatywy i wydarzenia. Poczytajcie 
sami, a potem ruszajcie w miasto! Na Starym Rynku czekają drzwi do magicznej 
krainy, ale może wybierzecie się na lodowisko? 
Wszystkiego dobrego na święta i Nowy Rok!

Magdalena Mól

20242024

moje miastomoje miasto

MIŃSK MIŃSK MAZOWIECKIMAZOWIECKI www.minsk-maz.pl

NA STR 35-36 ZNAJDUJE SIE ANKIETA. 
WYPEŁNIJ JĄ, WYTNIJ I PRZYNIEŚ 

DO URZĘDU MIASTA, A DOSTANIESZ W ZAMIAN
 KALENDARZ NA 2024 ROK. KALENDARZ NA 2024 ROK.

liczba kalendarzy ograniczona

      Wypełnij ankietę 
Wypełnij ankietę 

i zdobądź 
i zdobądź kalendarzkalendarz

         na 2024 rok!
         na 2024 rok!

TEMAT NUMERU –  str. 4-6
Mikołajki
Bożonarodzeniowe konkursy rozstrzygnięte!

AKTUALNOŚCI – str. 7-17 

Będziemy mieć Młodzieżową Radę Miasta!
Mosty zaufania ACT NOW Mayors
1 listopada
W hołdzie inwalidom wojennym
Radosne święto z Piłsudskim przy gramofonie
Iskry Niepodległej w Mińsku Mazowieckim
Zielony Mińsk na 13. Forum Rozwoju Mazowsza
Mobilny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich
Centrum Wsparcia „Za Życiem” już otwarte!
Dzień Pracownika Socjalnego
Diament
100. rocznica urodzin Zofii Pędras
Trzecie spotkanie "Przy kawie z NGO"
Smart City Forum 2023
Taneczny sukces

INWESTYCJE – str. 18-19

Termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 5
Remont budynku przy ul. Piłsudskiego 27
w Mińsku Mazowieckim
Innowacyjne Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji
Będzie remont ul. Żwirki!

DLA MIESZKAŃCA – str. 20-22

Wyniki głosowania w Budżecie Obywatelskim
Od stycznia nowe rozliczanie odpadów!
Kurs samoobrony dla kobiet
Możesz wszystko!

KULTURA – str. 23-30

Miejski Dom Kultury
Muzeum Ziemi Mińskiej 
Miejska Biblioteka Publiczna
Jesień w Bibliotece Pedagogicznej
Optymistyczny jubileusz MM Big Band
10 lat „Do Góry Nogami”

EDUKACJA – str. 30-32

VISIONS 2045
Projekt żonkil
Bezpiecznie z Ruciakiem
XXIII Zjazd Szkolnych Klubów Aktywnego Europejczyka

EUROPE DIRECT – str. 32-33

SPORT – str. 34-36

URZĄD MIASTA INFORMUJE – str. 37

Z PRAC RADY MIASTA – str. 38



3

SŁOWO OD BURMISTRZA

Szanowni Państwo

Sześć nowych nowoczesnych elek-
trycznych autobusów MAN, na któ-
rych zakup umowę podpisaliśmy we 
wrześniu 2022 r., jest już w  Mińsku 
Mazowieckim! A  dokładnie w  bazie 
na Kędzieraku, gdzie powstaje nowa 
siedziba Zarządu Dróg i  Transportu 
Miejskiego – spółki miejskiej, która od 
nowego roku obsługiwać będzie na-
szą komunikację miejską. To kolejny 
ważny krok w rozwoju zrównoważonej 
mobilności miejskiej.

W połowie października przystąpi-
liśmy do programu Ogólnopolska Kar-
ta Seniora prowadzonego przez Sto-
warzyszenie Manko przy współpracy 
z  samorządami. Partnerzy programu 
oferują seniorom 60+ zniżki  w  wielu 
punktach na terenie całej Polski (sa-
natoria, sklepy medyczne, restauracje 
itp.). Mińskim seniorom kartę wydaje 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Od 16 października wydano już 377 
kart. Zachęcam do skorzystania!

Powstają kolejne przestrzenie miej-
skie, a co najważniejsze, według koncepcji 
konsultowanych z mieszkańcami. Mamy 
już w nowej odsłonie park na Pl. Kilińskie-
go, a w trakcie budowy jest Skwer 600-le-
cia u zbiegu ulic Warszawskiej i Parkowej 
oraz przestrzeń rekreacyjna z  placem 
zabaw dla dzieci i  wybiegiem dla psów 
przy ul. Kołowej. Już nie mogę się docze-
kać ich oficjalnego otwarcia i przekazania 
Państwu. Jestem pewien, że staną się ulu-

bionymi miejscami spotkań i  spędzania 
wolnego czasu.

Dziękuję Państwu za cierpliwość 
i wyrozumiałość podczas tegorocznych 
remontów miejskich ulic. Staraliśmy 
się tak ułożyć harmonogram prac, aby 
zniwelować uciążliwości. Przypomnę, 
że za nami rozbudowa ulic Arynow-
skiej, Kusocińskiego oraz Żwirowej na 
odcinku od ulicy Działkowej do granicy 
miasta. Wykonaliśmy też remonty ulic 
Mleczarskiej, Obwodu Armii Krajowej 
„Mewa-Kamień”, Langiewicza, Florencji, 
Rawskiego, Zygmuntowskiej, Bocznej, 
Traugutta, Łupińskiego, Łąkowej, Mi-
reckiego, Zachodniej, Bagnistej, Cheł-
mońskiego, Pięknej, Limanowskiego, 
Wyszyńskiego oraz Nowy Świat. Miesz-
kańcy ul. Żwirki mogą cieszyć się z no-
wej nawierzchni, choć przed nami jesz-
cze budowa nowego chodnika i  ciągu 
rowerowego. Cieszymy się, że możemy 
takimi działaniami polepszać komfort 
życia mieszkańców i kierowców odwie-
dzających nasze miasto.

Pod koniec listopada miałem przy-
jemność podziwiać efekty najwięk-
szego w  historii PWiK projektu pn. 
"Stworzenie innowacyjnego systemu 
gospodarki osadowej i  uzdatniania 

wody dla potrzeb aglomeracji Mińsk 
Mazowiecki”: modernizacja dwóch sta-
cji uzdatniania wody, oczyszczalni ście-
ków, stworzenie zintegrowanego sys-
temu zarządzania przedsiębiorstwem. 
To wydatek niemal 87 mln zł, w  tym 
50 mln zł to dofinansowanie z  Unii 
Europejskiej, a  22,6 mln zł to pożycz-
ka z  Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej. Tą 
inwestycją wkroczyliśmy w erę nowo-
czesności, automatyzacji i  gospodarki 
obiegu zamkniętego.

Mińskiej młodzieży chciałbym 
przekazać bardzo dobrą wiadomość. 
Wybory do Młodzieżowej Rady Mia-
sta Mińsk Mazowiecki I  kadencji za-
rządziłem na 20 lutego 2024 r. Kalen-
darz wyborczy oraz więcej informacji 
na str.  7. Obserwujcie stronę miasta 
www.minsk-maz.pl oraz nasze profile 
na portalach społecznościowych.

BURMISTRZ MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI
Marcin Jakubowski

liczba kalendarzy ograniczona
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Ho, ho, ho... co to był za dzień. 6 grudnia nasze mia-
sto odwiedził Mikołaj z Rovaniemi. W karocy zaje-
chał przed Urząd Miasta, gdzie burmistrz Marcin 
Jakubowski wraz z  urzędnikami i  mieszkańcami 
powitał zacnego gościa. Mikołajowi towarzyszył 
Konsul Honorowy Republiki Finlandii w  Białym-
stoku — Andrzej Parafiniuk. Potem był przejazd przez 
miasto i  krótkie powitanie z  mińszczanami, aż wreszcie 
spotkanie na Starym Rynku. Tam, czekały już mińskie 
przedszkolaki i śpiewając świąteczne piosenki, powi-
tały Mikołaja. Burmistrz wraz z małymi pomocnikami, 
przy głośnym wsparciu wszystkich dzieci, włączyli 
światełka na miejskiej choince. Były wspólne zdjęcia 
z  Mikołajem, Panią Elf, Misiem Polarnym i  Olafem, 

Mikołajki

a  także karuzele dla maluchów i  zabawy przygotowane 
przez pracowników Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
Dzieci brały udział w różnych konkurencjach, a najbardziej 
podobał im się bieg reniferów!
Burmistrz częstował wszystkich słodkościami, pracownicy 
Muzeum Ziemi Mińskiej rozdawali cukierki, dzieci składały 
Mikołajowi życzenia z okazji jego imienin, a te bardziej od-
ważne recytowały listę wymarzonych prezentów.
Na placu Stary Rynek stanęły także magiczne drzwi do kra-
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iny Mikołaja. Do końca grudnia będzie można robić 
sobie zdjęcia w tej oryginalnej ramce przygotowanej 
przez pracowników biblioteki i muzeum.
Atrakcje przygotowali:
• Miasto Mińsk Mazowiecki,
• Muzeum Ziemi Mińskiej,
• Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji,
• Zarząd Gospodarki Komunalnej,
• Zarząd Dróg i Transportu Miejskiego,
• Szkoła Podstawowa nr 1,
• Ochotnicza Straż Pożarna,
• Straż Miejska,
• wszystkie Przedszkola Miejskie.
Wspólnie rozpoczęliśmy czas świątecznych przygo-
towań i zabaw. Było mroźno, ale dzięki byciu razem, 
czuliśmy miłe ciepło i  radość nadchodzących świąt 
Bożego Narodzenia.
Wkrótce spotkamy się znowu: 19 grudnia Mińsk Ma-
zowiecki zaprasza mieszkańców na tradycyjną miej-
ską wigilię. Do zobaczenia!

Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa 
Mazowieckiego.
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Jak święta, to życzenia, a  do życzeń potrzebna 
nam piękna kartka! Jak zawsze miejską pocz-
tówkę świąteczną projektują uczniowie mińskich 
szkół podstawowych. W  tym roku do konkursu 
zgłosiło się kilkadziesiąt dzieci. Mieli trudne zada-
nie, by wykonać kartkę, wykorzystując wyłącznie 
materiały z  recyklingu. Wszystkie prace okaza-
ły się pomysłowe i  dopiero po długich obradach 
jury wyłoniło zwycięską pocztówkę. Zdobywczy-
nią Grand Prix jest Natalia Kowalik, uczennica 
kl. III a w Publicznej Salezjańskiej Szkole Podsta-
wowej im. św. Dominika Savio.

Oto pozostali laureaci:

Kl. 0-III
1 miejsce Jakub Parchomenko PSSP 3b
2 miejsce Eryk Kurkowski SP 5 3c
3 miejsce Aleksander Kuźma SP 5 2b
Wyróżnienie Mateusz Kuć PSSP 0a
Wyróżnienie Marcelina Wierzchnicka PSSP 3b
Wyróżnienie Lena Sienkiewicz ZSP 1 1a
Wyróżnienie Maksym Davydenko ZSP 1 3d
Wyróżnienie Maria Strzyżewska ZSP 1 1a

Kl. IV-VIII
1 miejsce Blanka Tymińska SP 4 5c
2 miejsce Tomasz Kowalik PSSP 5b
3 miejsce Małgorzata Kulik SP 6 4e
Wyróżnienie Klaudia Kunka  SP 1 4a
Wyróżnienie Anna Mitura SP 6 7b
Wyróżnienie Julia Padzik SP 1 7d

Rozstrzygnęliśmy również konkurs dla mińskich przed-
szkoli na świąteczną ilustrację. I tym razem wymagany był 
recykling materiałów. Przedszkolaki z  zapałem przygoto-
wały oryginalne obrazki. Nagrodzona ilustracja wykonana 
przez dzieci z grupy Zielonej w Przedszkolu Miejskim nr 5 
zdobi już stronę www.minsk-maz.pl. 

Wszystkie przedszkolaki otrzymają nagrody dla swoich 
przedszkoli i  będą mogły wspólnie bawić się nowymi za-
bawkami i czytać najnowszą książkę mińskiej autorki - Mag-
daleny Bernat-Protaziuk.

Nagrody wręczą laureatom burmistrz Marcin Jakubowski 
i zastępczyni burmistrza Katarzyna Łaziuk podczas spotka-
nia z młodymi artystami. Dziękujemy nauczycielkom i opie-
kunkom za przygotowanie dzieci i wspólny czas. 

Bożonarodzeniowe 
konkursy 
rozstrzygnięte!

ZWYCIĘSKA PRACA

/ grupa Zielona

ZWYCIĘSKA PRACA/ Natalia Kowalik
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ZWYCIĘSKA PRACA

/ grupa Zielona

AKTUALNOŚCI

Będziemy mieć 
Młodzieżową Radę Miasta!

24 października mińscy radni 
podjęli uchwałę w sprawie utwo-
rzenia Młodzieżowej Rady Miasta 
Mińsk Mazowiecki oraz nadania 

jej statutu. Poniżej informujemy 
o wyborach, a  już dziś zachęca-
my młodzież, by przygotowywała 
pomysły na kampanię wyborczą. 
Młodzieżowa Rada Miasta jest fakul-
tatywnym organem samorządu. Za-
pewnia młodym mieszkańcom udział 

w  procesie podejmowania decyzji 
dotyczących spraw związanych z mło-
dzieżą. Jest to sposób na zaangażo-
wanie młodych mieszkańców naszego 
miasta w sprawy obywatelskie i podej-
mowanie przez nich odpowiedzialno-
ści za lokalne działania.

Ogłoszenie o wyborach 
do Młodzieżowej Rady Miasta 

Mińsk Mazowiecki
20 lutego 2024 r. odbędą się wybory do Młodzieżowej Rady Miasta Mińsk Mazowiecki. Młodzież z Mińska Mazowiec-
kiego będzie wybierać 15 swoich przedstawicieli w następujących  okręgach wyborczych:

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 1 im. Mikołaja Kopernika 
 – 1 członek Młodzieżowej Rady

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 2 im. Dąbrówki  
– 1 członek Młodzieżowej Rady

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II  
–1 członek Młodzieżowej Rady

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 4 im. Powstańców Styczniowych  
– 1 członek Młodzieżowej Rady

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 5 im. Józefa Wybickiego  
– 1 członek Młodzieżowej Rady 

• Szkolny okręg wyborczy w Szkole Podstawowej nr 6 im. Henryka Sienkiewicza  
– 1 członek Młodzieżowej Rady

• Szkolny okręg wyborczy w Publicznej Salezjańskiej Szkole Podstawowej im. św. Dominika Savio  
– 1 członek Młodzieżowej Rady

• Miejski Okręg Wyborczy – 8 członków Młodzieżowej Rady

Kandydatem do Młodzieżowej Rady Miasta Mińsk Mazowiecki może być osoba, która najpóźniej w dniu wyborów 
ukończyła 13 lat i w dniu wyborów nie ukończyła 19 lat oraz zamieszkuje w Mińsku Mazowieckim.

Zgłoszenia kandydatów na członków Młodzieżowej Rady należy składać do Miejskiej Komisji Wyborczej w poko-
ju nr 3 w Urzędzie Miasta w Mińsku Mazowieckim do dnia 19 stycznia 2024 r. do godz. 15.00 na odpowiednich 
formularzach.

Pełna treść ogłoszenia oraz wzory dokumentów dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Mia-
sta Mińsk Mazowiecki w zakładce Młodzieżowa Rada Miasta – wybory.  
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Święto Wszystkich Świętych to czas, kiedy odwiedzamy groby swo-
ich bliskich. Pamiętamy także o  bohaterach i  postaciach związa-
nych z ważnymi narodowymi i lokalnymi wydarzeniami.

26 października wiceburmistrzyni Katarzyna Łaziuk i wiceburmistrz Ro-
bert Smuga odwiedzili kwaterę wojskową na mińskim cmentarzu para-
fialnym. Znajdują się tam m.in. groby ułanów z 1920 r. z 7 Pułku Ułanów 
Lubelskich, żołnierzy Września 1939 r., żołnierzy AK, harcerzy Szarych 
Szeregów oraz groby symboliczne (np.: por. Ludwika Wolańskiego ps. 
„Lubicz” komendanta AK Obwodu Mewa-Kamień). 
Zapalono symboliczne znicze i oddano cześć ich pamięci.

Zastępczyni burmistrza Katarzy-
na Łaziuk wzięła udział w  Kon-
ferencji Burmistrzów ACT NOW 
Mayors i  dorocznym spotkaniu 
partnerów programu Mosty za-
ufania, które odbyły się w Bruk-
seli w dniach 8-10 listopada.

1 listopada

Mosty zaufania 
ACT NOW Mayors
Na zaproszenie organizatorów – Ko-
mitetu Regionów - wzięła udział w pa-
nelach dyskusyjnych poświęconych 
różnym aspektom związanym z odbu-
dową Ukrainy. Dzieliła się doświadcze-
niem współpracy z  miastem partner-
skim Borodianką i  wiedzą na temat 
innowacyjnych, zgodnych ze zrówno-
ważonym rozwojem rozwiązań infra-
strukturalnych.  
Celem spotkania było wzmocnie-
nie pozycji lokalnych liderów, za-
inicjowanie partnerstw, a  także 
zacieśnienie współpracy między samo-
rządami europejskimi i  ukraińskimi.  
Z  pewnością zdobyte podczas kon-
ferencji doświadczenie i  wiedza za-
owocują nowymi pomysłami i wzmoc-
nieniem pomocy naszym ukraińskim 
partnerom. W  konferencji brał także 
udział zastępca mera Borodianki Oleh 
Balbaniuk, który wielokrotnie podkre-

ślał wagę i  wyjątkowość okazywanej 
przez społeczność Mińska Mazowiec-
kiego pomocy.  
Konferencja Burmistrzów ACT NOW 
2023 odbywa się we współpracy z Mi-
nisterstwem ds. Społeczności, Teryto-
riów i Rozwoju Infrastruktury Ukrainy, 
Europejskim Sojuszem Miast i  Regio-
nów na rzecz Odbudowy Ukrainy, ULE-
AD with Europe i  jest organizowana 
przez Europejski Komitet Regionów.   
ACT NOW Mayors 2023 z dumą współ-
pracuje z partnerami, którzy podzielają 
wizję wzmacniania lokalnej demokracji 
i  stymulowania pozytywnych zmian: 
KDZ - Zentrum für Verwaltungsfor-
schung, Eurocities, Heinrich-Böll-Sti-
ftung. 

Dziękujemy Związkowi Miast Polskich 
za wspólne działania na rzecz odbudo-
wy Ukrainy.

Mińszczanka w Radzie Seniorów 
Województwa Mazowieckiego
Uchwałą nr 1963/452/23 Zarządu Województwa Mazowiec-
kiego z dnia 28 listopada 2023 r. w skład Rady Seniorów Wo-
jewództwa Mazowieckiego I  kadencji weszła mińszczanka 
Alicja Szymla. Wcześniej p. Alicja była przez dwie kadencje 
członkinią Miejskiej Rady Seniorów w Mińsku Mazowieckim. 

Natomiast wybory do Rady Seniorów w Mińsku Mazowiec-
kim na III kadencję odbędą się wiosną 2024 r. po wyborach 
samorządowych. Podyktowane jest to zmianami, jakie sa-
morządu musiały wprowadzić w  uchwałach dotyczących 
powoływania rad seniorów.
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10 listopada spotkaliśmy się przy pomniku Związku Inwalidów 
Wojennych w Mińsku Mazowieckim. Była to 104. rocznica po-
wstania Związku Inwalidów Wojennych RP.

Uroczystość poprowadzili przedstawiciele Oddziału Specjalnego Żandar-
merii Wojskowej w Mińsku Mazowieckim.
Historię powstania związku i  główne cele działalności przypomniał 
w  swoim przemówieniu Józef Jedynak – prezes zarządu Oddziału 
ZIW  RP. O  trudnej służbie i  zobowiązaniach wobec poszkodowanych 
żołnierzy, a  także lekcji historii dla młodzieży mówił starosta miń-
ski Antoni Jan Tarczyński. Wiceburmistrz Robert Smuga wraz ze sta-
rostą złożyli kwiaty pod pomnikiem. Zapalaliśmy symboliczny znicz. 
W  uroczystości uczestniczyli przedstawiciele służb mundurowych Od-
działu Specjalnego Żandarmerii Wojskowej i  Garnizonu Mińsk Mazo-
wiecki z zastępcą dowódcy ppłk Ryszardem Gorczycą, klasa mundurowa 
oraz grupa przedszkolaków z Przedszkola Miejskiego nr 6. 

W hołdzie inwalidom wojennym

Radosne święto 
z Piłsudskim 
przy gramofonie
11 listopada, Narodowe Święto Niepodległości to najważniejsze 
święto państwowe w Polsce, symboliczne upamiętnienie wszel-
kich starań o  wolność i  niepodległość naszego kraju. Dzień, 
w którym radujemy się tym, iż żyjemy w niezawisłym państwie 
i  odczuwamy dumę z  faktu, że jesteśmy Polakami. Tradycyjnie 
już spotkaliśmy się z mieszkańcami przy mińskim Pomniku Nie-
podległości, gdzie odbyła się oficjalna część obchodów, a potem 
wspólna zabawa.

W  obchodach rocznicowych udział wzięli przedstawiciele sejmu, sa-
morządu, mińskich parafii, dyrektorzy szkół, przedszkoli, miejskich 
instytucji kultury, miejskich spółek, a także reprezentanci organizacji 
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pozarządowych, kombatanci, senio-
rzy, harcerze i  mieszkańcy. Uroczy-
stość współorganizowali przedstawi-
ciele 23. Bazy Lotnictwa Taktycznego, 
za co serdecznie dziękujemy. Słowa 
podziękowania kierujemy do wszyst-
kich służb mundurowych obecnych 
podczas obchodów. Były to: Oddział 
Specjalny Żandarmerii Wojskowej, 
Centrum Szkolenia Żandarmerii Woj-
skowej, Komenda Powiatowa Policji, 
Państwowa Straż Pożarna, Ochotnicza 
Straż Pożarna, Wojskowe Centrum 
Rekrutacji, Straż Miejska. Meldunek 
podczas uroczystości przyjął Zastępca 
Dowódcy Garnizonu Podpułkownik 
Ryszard Gorczyca. Odczytano apel po-
ległych, a kompania honorowa odda-
ła salwę honorową. Złożyliśmy kwiaty 
pod Pomnikiem Niepodległości. Dzię-
kujemy za obecność licznie przybyłym 
pocztom sztandarowym. 
Podczas uroczystości wręczono sym-
boliczne odznaczenia w  podziękowa-
niu za wsparcie Związku Inwalidów Wo-
jennych RP oddział Mińsk Mazowiecki. 
Z rąk burmistrza Marcina Jakubowskie-
go i prezesa oddziału Józefa Jedynaka 

otrzymali je: Kamila Gasiuk-Pihowicz 
– posłanka na Sejm RP, Mirosław Kru-
siewicz – przewodniczący Rady Powia-
tu Mińskiego, Agnieszka Mazurek – dy-
rektorka Przedszkola Miejskiego nr 6 
w Mińsku Mazowieckim. Odznaczenia 
przyznano także posłance Teresie 
Wargockiej i Andrzejowi Kuciowi – pre-
zesowi klubu MKS Mazovia.
Oprawę muzyczną uroczystości za-
pewniła Orkiestra Dęta Miasta Mińsk 
Mazowiecki pod dyrekcją Marcina 
Ślązaka. Za pomoc techniczną dzięku-
jemy Miejskiemu Domowi Kultury, za 
prowadzenie uroczystości dyrektorowi 
Muzeum Ziemi Mińskiej, Leszkowi Ce-
lejowi. 

   AKTUALNOŚCIAKTUALNOŚCI
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Iskry Niepodległej w Mińsku 
Mazowieckim

Tegoroczna edycja „Z Piłsudskim przy 
gramofonie” nawiązywała do unikalne-
go nagrania wypowiedzi Józefa Piłsud-
skiego z września 1924 roku. Atrakcją 
specjalną, podkreślającą, że 11 listopa-
da jest dniem radosnym, w którym cie-
szymy się naszą wolnością, były pokazy 
tańca z lat 30-stych i animacje taneczne 
Swing Avenue włączające uczestników 
do wspólnej zabawy. Na Starym Rynku 
zagościła także Czytelnia Słów i Dźwię-
ków Elektra z Mazowieckiego Instytutu 
Kultury, która w naszej kawiarence za-
prezentowała m.in. patefon i oryginal-
ne płyty z nagraniami Marszałka. Z gra-
mofonu popłynęła też muzyka z epoki. 
Chętni układali pasjansa – ulubioną 
grę Piłsudskiego częstując się herbatą 
i sucharami. W punkcie fotograficznym 

można było zrobić sobie zdjęcie np. 
z  kataryniarzem, a  w  retrobibliotece 
dzięki odpowiedziom na nie zawsze 
proste pytania wygrywano płyty winy-
lowe. Towarzystwo Przyjaciół 7. Pułku 
Ułanów Lubelskich przygotowało wraz 
z MZM kącik historyczny, a dzieci brały 
udział w budzących emocje zawodach 
hobby horse ze wspaniałymi nagroda-
mi autorstwa mińskiej artystki Pauliny 
Rogalskiej. Nie zabrakło też patrio-
tycznych przypinek i  pamiątkowych 
pocztówek z  pozdrowieniami od Ma-
zowsza, bo z okazji jubileuszu 25-lecia 
Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego naszym obchodom patronowała 
marka „Mazowsze serce Polski”.
Dziękujemy wszystkim uczestnikom za 
to patriotyczne i radosne spotkanie!

ISKRY NIEPODLEGŁEJ to nowoczesny spektakl multi-
medialny umieszczony w  specjalnie zaprojektowanej 
naczepie ekspozycyjnej, która może podróżować po 
całej Polsce. Za pomocą nowoczesnych technologii wi-
zualnych prezentuje fakty i postaci tworzące niesamo-
witą opowieść o potencjale naszej polskiej wspólnoty. 
Ta wyjątkowa wystawa przyjechała do naszego miasta 
i przez 3 dni (13-15 XI) odwiedzali ją uczniowie szkół pod-
stawowych i mieszkańcy miasta.
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Zielony Mińsk na 13. Forum 
Rozwoju Mazowsza

Wzięliśmy  udział w  13. Forum Rozwoju Mazow-
sza gdzie Wydział Promocji, Kultury i Sportu oraz 
Punkt Europe Direct prezentowały miejskie działa-
nia inspirowane zieloną filozofią, a burmistrz Mar-
cin Jakubowski był gościem panelu „Jak dotrzeć 
tam, gdzie dotrzeć się nie da?”.

Burmistrz mówił o  zaspokajaniu potrzeb mieszkańców 
w zakresie lokalnego transportu zbiorowego jako o priory-
tetowym zadaniu własnym każdej gminy.
- Niezbędne są również odpowiednie regulacje dotyczące po-
wołania metropolii, które dawałyby możliwość rozwoju trans-
portu metropolitalnego i równego dostępu do niego wszystkim 
mieszkańcom, chociażby powiatu mińskiego. 

14-15 listopada w Centrum Konferencyjnym Legii Warsza-
wa opowiadaliśmy m.in. o modernizacji zielonych skwerów, 
panelach fotowoltaicznych czy zrównoważonej mobilno-
ści miejskiej. Zaprezentowaliśmy je na naszej wyjazdowej 
ściance "Mińsk na kółkach". Na naszym stoisku były ekolo-

Było to wzruszające przeżycie dla wszystkich 
uczestników bez względu na wiek. Podziwialiśmy 
formę wizualną, wykorzystanie nowych techno-
logii (elementy graficznie zostały wykreowane 
przez AI), ale najbardziej — piękny i  pozytywny 
przekaz. Miło było patrzeć, jak widzowie z dumą 
słuchają o swoim własnym potencjale i wyjątko-
wym dziedzictwie. Poznają historie wybitnych 
Polek i Polaków, których cechą wspólną była chęć 
zmieniania świata i  przekuwanie potencjału na 
działanie. Wśród nich znaleźli się bohaterowie 
z różnych dziedzin życia: techniki, medycyny, na-
uki, pracy społecznej, kultury, eksploracji świata 
i kosmosu, sportu.
Wystawa wpisała się idealnie w  nasze radosne 
obchody Narodowego Święta Niepodległości.
Projekt ISKRY NIEPODLEGŁEJ sfinansowano z bu-
dżetu Państwa w ramach środków Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego.
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giczne animacje: gra w segregację śmieci przygotowana 
przez Szkołę Podstawową nr 4, trash art, czyli tworzenie 
własnego dzieła sztuki z  recyklingu, leśna skrzynka sen-
soryczna i quiz Nadleśnictwa Mińsk Mazowiecki. Dużą 
frajdę robiło uczestnikom fotografowanie się w  naszym 
miejskim bezpłatnym autobusie elektrycznym.
Zostaliśmy partnerem strefy „Eko”, bo dążymy, by Mińsk 
Mazowiecki stawał się miastem coraz lepiej dostosowa-
nym do zmian klimatu, wspierającym bioróżnorodność 
i  zrównoważony rozwój. Stawiamy na zrównoważoną 
miejską mobilność i energetyczną efektywność.  
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25 października wiceburmistrzy-
ni Katarzyna Łaziuk reprezento-
wała miejski samorząd podczas 
uroczystego otwarcia Centrum 
Wsparcia "Za Życiem" prowadzo-
nego przy ul. Granicznej przez 
CARITAS Diecezji Warszawsko-
-Praskiej. 

Centrum jest odpowiedzią na rosną-
ce potrzeby mieszkańców powiatu 
mińskiego i miasta Mińsk Mazowiecki. 
Jest to kontynuacja działań na rzecz 
najbardziej potrzebujących, seniorów, 
matek z dziećmi i osób w kryzysie bez-
domności.

Nowopowstały obiekt o  łącznej po-
wierzchni ponad 1000 m2 podzielony 
jest na dwa piętra w  pełni przysto-
sowane dla osób ze szczególnymi 
potrzebami. Na parterze mieści się 
Dom Dziennego Pobytu będący osto-
ją dla osób starszych i  samotnych. 
Seniorzy podczas pobytu w  domu 
otrzymują wyżywienie, a także uczest-
niczą w  zajęciach muzycznych, kuli-
narnych, plastycznych i  rehabilitacji. 
Jadłodajnia dla ubogich serwują-
ca dwudaniowy posiłek, nie tylko 
zaspakaja głód, lecz także daje po-
trzebującym poczucie akceptacji.   
Piętro budynku zajmuje Ośrodek In-
terwencji Kryzysowej. Caritas Diece-
zji Warszawsko-Praskiej widzi potrzebę 
rozszerzania działalności o  Specjali-
styczny Ośrodek Wsparcia dla osób 
doświadczających przemocy oraz 
Dom Samotnej Matki w  związku ze 

Centrum Wsparcia „Za Życiem” 
już otwarte!

Mobilny Punkt 
Informacyjny Funduszy 
Europejskich
25 października w Urzędzie Miasta gościliśmy  Mobilny Punkt 
Informacyjny Funduszy Europejskich. 
Spotkanie miało formę bezpłatnych konsultacji bezpośrednich. Mieszkań-
cy zainteresowani realizacją projektów przy wsparciu   funduszy unijnych 
w latach 2021-2027 mogli zgłaszać się ze swoimi pytaniami. 
Odwiedzający zostali wyposażeni w broszury informacyjne i promocyjne. 

zwiększającą się liczbą osób potrzebu-
jących bezpiecznego schronienia. Dom 
przeznaczony jest dla 30 osób. Rodziny 
nie ponoszą żadnej odpłatności za po-
byt w ośrodku i w zależności od decy-

zji podjętej przez odpowiednie organy 
mogą przebywać w nim od 3 miesięcy 
do 1,5 roku. Mieszkańcy ośrodka mają 
zapewnioną pomoc psychologiczną, 
prawną, socjalną i bytową. 
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21 listopada to Dzień Pracow-
nika Socjalnego. Święto osób, 
które pomagają innym przezwy-
ciężyć trudne sytuacje życiowe. 
Wspierają swoich podopiecznych 
w  procesie usamodzielniania się 
i integracji społecznej.

Powiat Miński przygotował uroczyste 
spotkanie - XI Powiatowy Dzień Pracow-
nika Socjalnego. Była to okazja do wyra-
żenia wdzięczności dla osób, które peł-
nią ważną rolę społeczną z  oddaniem 
i  zaangażowaniem pracując na rzecz 
drugiego człowieka.   W  imieniu bur-
mistrza oraz mieszkańców, wicebur-
mistrzyni Katarzyna Łaziuk skierowała 
słowa podziękowań szczególnie do pra-
cowników Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Mińsku Mazowieckim. 

fot. Powiat Miński

Diament
Z satysfakcją informujemy o kolejnej (już 
czwartej z  rzędu) nominacji do presti-
żowego międzynarodowego wyróżnienia 
„Diamenty Forbesa” dla miejskiej spółki - 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. 
PEC otrzymał już ten tytuł w latach 2021, 2022 i 2023. 
W styczniu 2024 przygotowany zostanie coroczny prestiżowy 
ranking Diamentów Forbes. Lista ta opracowywana jest przez 
firmę Dun & Bradstreet Sp. z o.o. na podstawie szwajcarskiej 
metody wyceny wartości firm, która łączy metodę majątkową 
i dochodową. Pod uwagę brane  są przedsiębiorstwa, które 
w ostatnim roku osiągnęły przychody ze sprzedaży na pozio-
mie co najmniej 5 mln złotych. Do wyceny Diamentów Forbe-
sa 2024 wykorzystane zostaną oficjalne dane z lat 2018-2022 
m.in.: poziom sprzedaży, zysk netto, wartość majątku trwałe-
go, zapasów, należności oraz nakładów na inwestycje.

Gratulujemy wytrwałości w  sfinalizo-
waniu tej inicjatywy i życzymy samych 
dobrych  ludzi wokół, którzy będą 
wspierać instytucję w dzieleniu się do-
brem.
Uroczystość była także okazją do uho-
norowania wolontariuszki Zofii Zawiei 
za jej długoletnią i  bezinteresowną 
pracę na rzecz potrzebujących w Para-
fialnym Zespole Caritas.
Budowa dofinansowana została ze 
środków Budżetu Państwa z  Rezerwy 
Ogólnej Prezesa Rady Ministrów.
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Przedstawicielki i  przedstawiciele 
działających w  Mińsku Mazowiec-
kim organizacji pozarządowych 
spotkali się 18 listopada na ko-
lejnych warsztatach "Przy kawie 
z NGO". Tym razem rozmawialiśmy 
m.in. o  możliwościach pozyskiwa-
nia funduszy poprzez Narodowy 

Instytut Wolności - Centrum Roz-
woju Społeczeństwa Obywatel-
skiego. Wydział  Promocji, Kultury 
i  Sportu przedstawił także zbliża-
jące się konkursy miejskie, do któ-
rych zapraszamy organizacje.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom cy-
klu spotkań za aktywny udział, a  Mar-
tynie Studzińskiej i  Annie Czyżewskiej 
z Federacji Mazowia za inspirację i war-
tościowe warsztaty.

To nie koniec wspólnej przygody. Wiemy, 
że lokalne działaczki i działacze chcą się 
spotykać, wymieniać doświadczeniami 
i  rozwijać swoje organizacje. Będziemy 
odpowiadać na te potrzeby. Następne 
spotkania zaplanujemy już w przyszłym 
roku, po feriach zimowych.

Tymczasem zapraszamy do odwiedza-
nia naszej strony: www.minsk-maz.pl 
(zakładka miasto/organizacje pozarzą-
dowe) i portalu NGO.pl

Trzecie spotkanie "Przy kawie z NGO"

2 października mińszczanka Zofia Pędras obchodziła 100. 
urodziny. Z tej okazji burmistrz Marcin Jakubowski uhonoro-
wał jubilatkę okolicznościowymi prezentami.

Pani Zofia Pędras urodziła się 2 października 1923 r. we wsi Kę-
pice w województwie mazowieckim. Jej życie przypadło na okres 
wyjątkowo trudny w  dziejach Polski. Młodość została brutalnie  
przerwana przez II wojnę światową, a później przyszło ze wscho-
du kolejne zniewolenie. 
Z  Mińskiem Mazowieckim jubilatka związana jest od 1946 r. 
Głównym miejscem jej pracy była Fabryka Urządzeń Dźwigo-
wych, gdzie pracowała w latach 1949-1977 jako księgowa. 

Życzymy jubilatce dobrego zdrowia, samych pogodnych dni 
w gronie rodzinnym i przyjaciół.

100. rocznica urodzin 
Zofii Pędras
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Taneczny sukces
Z przyjemnością informujemy o kolejnym sukcesie 
grupy tanecznej „Jak nie My, to Kto” z Mińskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Mińscy seniorzy po raz pierwszy wzięli udział w Festiwalu Tań-
ca Uniwersytetów Trzeciego Wieku w  Skarżysku-Kamiennej. 
Z radością wytańczyli II miejsce wśród 14 zespołów, które re-
prezentowały UTW z całej Polski! Gratulujemy!

Smart City Forum 2023
Smart City Forum to najważniejszy 
kongres poświęcony funkcjono-
waniu i rozwojowi inteligentnych 
miast. Miejscowości różnej wiel-
kości uczą się wzajemnie od siebie 
jak wdrażać innowacje, przekazują 
sobie zdobytą wiedzę i doświad-
czenie. 

W 17. edycji forum, która odbyła się 
20 i 21 listopada 2023 roku w Warsza-
wie, wzięli udział przedstawiciele władz 
samorządowych i eksperci z takich 
dziedzin, jak energetyka, transport, bu-
downictwo czy data science. Debaty 
i wystąpienia uczestników Smart City 
Forum dotyczyły przyszłości inteligent-
nych miast – ich rozwoju w obliczu 
ogólnoświatowych wyzwań np. kryzy-
su energetycznego. Mińsk Mazowiecki 
znalazł się wśród 24 prekursorów idei 
miasta współtworzonego przez miesz-
kańców, a jednym z  panelistów forum 
był burmistrz Marcin Jakubowski. Pod-

czas debaty Energetyka – Oświetlenie 
– Oszczędności rozmawiano o popra-
wie efektywności energetycznej, o tym, 

jak sprostać potrzebom modernizacji 
oświetlenia w mieście, a także o finanso-
waniu transformacji energetycznej. 



18

W październiku 2023 roku ukoń-
czono trzeci etap Termomoder-
nizacji Szkoły Podstawowej nr 5 
polegający na wymianie central-
nego ogrzewania z  grzejnikami, 
rozbudowie wentylacji mecha-
nicznej w dużej sali gimnastycznej 
oraz zasileniu centralnego ogrze-
wania nowym źródłem ciepła: 
pompami ciepła powietrze-woda. 
Roboty wykonała firma HEK Sp. 
z o.o z Warszawy.

Inwestycję dofinansowano w  ramach 
projektu pn. „Termomodernizacja  
Szkoły Podstawowej nr 5 w  Mińsku 
Mazowieckim” współfinansowanego 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w wysokości 658 991,48 zł. 
Całkowita wartość trzeciego etapu wy-
nosi 1 149 580,01 zł.
Wymianę drzwi zewnętrznych wykona-
ła firma Instal Diament Artur Kaniew-
ski z  Warszawy. Wymianą objęte były 
drzwi wejściowe główne oraz cztery 
drzwi wejściowe boczne. Zamonto-
wane aluminiowe drzwi przeszklone 

INWESTYCJE

Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

zostały wyposażone w zamek antypa-
niczny i system klucza MKS. Okna wy-
mieniła firma P. U. P. H. Eltex Roman 
Tylus z Nowa Dęba. Zamontowano 67 
nowych okien. W większości są to okna 
z PVC w kolorze białym, a te w dużej sali 
gimnastycznej, otwierane za pomocą 
siłowników, zrobiono z  aluminium. 
W  ramach projektu wymieniono też 
kompleksowo instalację elektryczną 
w całym budynku szkoły, a na poszyciu 
dachowym zamontowano instalację 
fotowoltaiczną. Te roboty zrealizowała 
firma ITMAR Marcin Pietrzak z Ciecha-
nowa.
Inwestycję dofinansowano w  ramach 
projektu pn. „Termomodernizacja  
Szkoły Podstawowej nr 5 w  Mińsku 
Mazowieckim” współfinansowane-
go z  Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w  łącznej wy-
sokości 1  546  024,09 zł. Całkowita 
wartość termomodernizacji wynosi 
3 127 850,62 zł.
Wykonawcą robót dla zadań realizo-
wanych z Rządowego Funduszu Polski 
Ład jest Wojciech Rukat prowadzący 

działalność gospodarczą pod firmą 
Ziel-Bud Wojciech Rukat z  siedzibą 
w Warszawie. 

Termomodernizacja 
Szkoły Podstawowej nr 5

Remont budynku przy ul. Piłsudskiego 27 
w Mińsku Mazowieckim

Zakończono remont budynku przy ul. Piłsudskiego 27 polegają-
cy na wymianie konstrukcji więźby dachowej wraz z  pokryciem 
dachowym i  elementami obróbek blacharskich. Odtworzono 
podwieszane sufity wraz z  oświetleniem wewnętrznym w  po-
mieszczeniach użytkowanych przez Polski Związek Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów Koło terenowe Mińsk Mazowiecki.

Wykonawcą robót budowlanych była firma ELEMIS Elżbieta Krupa z Dębe 
Wielkie.
Całkowity koszt inwestycji wyniósł 194 441,77 zł, z  czego kwota 
105 253,35 zł została dofinansowana ze środków własnych budżetu Wo-
jewództwa Mazowieckiego w ramach wsparcia „Mazowsze dla lokalnych 
centrów integracyjnych 2023”.
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Będzie remont ul. Żwirki!
30 listopada 2023 roku burmistrz 
Marcin Jakubowski podpisał 
z  Wojewodą Mazowieckim umo-
wę na dofinansowanie zadania 
pn. „Przebudowa drogi gminnej – 
ul. Żwirki w Mińsku Mazowieckim” 
w kwocie 859 324,21 zł.

W  ramach tego zadania zostaną wy-
budowane: chodnik, droga dla pie-
szych i  rowerzystów. Przewidziana 
jest także wymiana opraw oświetlenia 
ulicznego na energooszczędne.

Innowacyjne Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji
PWiK Mińsk Mazowiecki stworzył 
innowacyjny system gospodarki 
osadowej i uzdatniania wody dla 
potrzeb aglomeracji Mińska Ma-
zowieckiego. 

28 listopada odbyło się uroczyste 
otwarcie zmodernizowanej oczyszczal-
ni ścieków przy ul. Chróścielewskiego. 

To jedno z  zadań największego w  hi-
storii PWiK projektu pn. "Stworzenie 
innowacyjnego systemu gospodarki 
osadowej i  uzdatniania wody dla po-
trzeb aglomeracji Mińsk Mazowiec-
ki": modernizacja dwóch stacji uzdat-
niania wody, oczyszczalni ścieków, 
stworzenie zintegrowanego syste-
mu zarządzania przedsiębiorstwem.  

To wydatek niemal 87 mln zł, w  tym 
50 mln zł to dofinansowanie z  Unii 
Europejskiej, a  22,6 mln zł to pożycz-
ka z  Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej. Tą 
inwestycją Mińsk Mazowiecki wkroczył 
w  erę nowoczesności, automatyzacji 
i gospodarki obiegu zamkniętego.
To kluczowa inwestycja dla mieszkań-
ców i dla otaczającego nas środowiska 
naturalnego.
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Drodzy mieszkańcy, informu-
jemy, że zgodnie z  uchwałą Nr 
LXV.572.2023 Rady Miasta Mińsk 
Mazowiecki z  dnia 23 paździer-
nika 2023 r. (Dz. Urz. Woj. Maz. 
z 2023 r. poz. 11 819) od 1 stycznia 
2024 roku zmianie ulegnie sys-
tem rozliczeń za odbierane od-
pady komunalne od mieszkań-
ców budynków wielorodzinnych 
w mieście Mińsk Mazowiecki.
Na terenie naszego miasta udział 
frakcji zmieszanej w  stosunku do se-
gregowanej utrzymuje się niestety na 
wysokim poziomie. Odpady zmieszane 
praktycznie w całości przekazywane są 
na składowiska, a taka praktyka wiąże 
się z  ponoszeniem tzw. opłaty środo-
wiskowej. Za każdą tonę przekazanych 
odpadów jeszcze w 2017 roku należa-
ło uiścić opłatę w wysokości 120,76 zł. 
W 2020 roku było to 270,00 zł, a w 2023 
roku 300,17 zł. 
Opłata z tytułu „opłaty środowiskowej” 
jest przekazywana w całości do Urzędu 
Marszałkowskiego i nie zasila budżetu 
gminy czy przedsiębiorstwa zajmujące-

go się odbieraniem i zagospodarowa-
niem odpadów komunalnych. Wpływa 
to na koszty prowadzenia działalności 
podmiotu odbierającego odpady ko-
munalne. Aby zagospodarować zmie-
szane odpady z  terenu naszej gminy, 
firmy są zmuszone wliczyć koszt opłaty 
środowiskowej w stawkę za ich odbiór. 
W konsekwencji tego działania większe 
koszty za odbiór ponoszą mieszkańcy. 
Na wysoki koszt odbioru odpadów 
wpływ ma również corocznie wzrasta-
jący koszt obsługi, a  także stawka za 
odbiór i  zagospodarowanie odpadów 
komunalnych ustalana przez podmiot 
wybierany w postępowaniach przetar-
gowych.
Dotychczasowe rozliczanie zależne od 
liczby osób zamieszkujących nieru-
chomość zastąpione zostanie rozlicze-
niem wg zużycia wody w danej nieru-
chomości. Opłata liczona od średniego 
zużycia wody w ostatnich 6 miesiącach 
będzie wynosiła 12 zł za 1 m3. Jeśli zo-
stanie stwierdzony brak segregacji od-
padów, stawka wzrośnie do 24 zł za m3 
zużytej wody. Podstawą do obliczenia 

wysokości opłaty będzie wskazanie 
wodomierza głównego przypisanego 
do danej nieruchomości.
Zgodnie z  aktualnie obowiązującymi 
przepisami maksymalna opłata za 
gospodarowanie odpadami komunal-
nymi (w przypadku rozliczenia wg zu-
żytej wody) nie może wynosić więcej 
niż 7,8% przeciętnego miesięcznego 
dochodu rozporządzalnego na 1 oso-
bę ogółem za gospodarstwo domo-
we. W 2023  roku maksymalna opłata 
wynosi 175,48 zł. Jeśli zużycie wody 
przekroczy 14,5 m3, opłata więcej nie 
wzrośnie. Wartość na rok 2024 może 
być inna, gdyż przeciętny miesięczny 
dochód za 2023 r. zostanie opubliko-
wany dopiero w 2024 r.
W budynkach jednorodzinnych sposób 
rozliczenia nie ulegnie zmianie i nadal 
będzie oparty na liczbie osób zamiesz-
kujących nieruchomość. Stawka opła-
ty wzrośnie od 1  stycznia 2024  roku 
z  28  zł na 33 zł. W  przypadku stwier-
dzenia braku segregacji odpadów 
stawka wynosić będzie 66 zł od osoby 
(wzrost z 56 zł).
Stosownie do przepisów nałożonych 
przez ustawodawcę koszty funkcjono-
wania systemu gospodarowania odpa-
dami muszą być w całości pokrywane 
opłatami wnoszonymi przez mieszkań-
ców i przedsiębiorstwa.

Segregujmy śmieci, zwracajmy uwagę 
sąsiadom, oszczędzajmy wodę. Co-
dzienne drobne gesty mają znaczenie.

Każdy mieszkaniec mógł oddać jeden głos na jeden pro-
jekt. Głosowanie było imienne i  odbywało się w  for-
mie elektronicznej lub papierowej. Więcej szczegó-
łów o  głosowaniu i  samych projektach znajduje się na 
stronie tegorocznej edycji Budżetu Obywatelskiego.  
Gratulujemy autorom propozycji, a  wszystkich mieszkań-
ców zachęcamy do aktywnego udziału w  kolejnych edy-
cjach. 
Mamy jeszcze wiele do zrobienia! Mieszkańcy zgłosili tylko 
9 projektów, a zaledwie 1501 osób wzięło udział w głoso-
waniu. To wynik, który nas mobilizuje do jeszcze większego 
wysiłku w  rozpowszechnianiu wiedzy o  budżecie obywa-
telskim. Będziemy informować mińszczan jak włączyć się 
w  proces decydowania o  miejskich wydatkach i  jak reali-
zować swoje pomysły na miejską przestrzeń, wydarzenia 
edukacyjne, kulturalne i sportowe. To ważny element społe-
czeństwa obywatelskiego i budowania lokalnej wspólnoty. 
Nauczmy się z niego korzystać!

Wyniki głosowania 
w Budżecie Obywatelskim

Od stycznia nowe rozliczanie odpadów!

DLA MIESZKAŃCA

Znamy wyniki głosowania na projekty zgłoszone 
w  tegorocznym Budżecie Obywatelskim! Oto po-
mysły, które zostaną zrealizowane przez miasto 
w 2024 roku:
Ø	Hala Gotowa na Nowe Wyzwania - renowacja hali 

sportowej
Ø	Taekwon-do dla przedszkolaka - sportowe zajęcia 

edukacyjne
Ø	Dźwięki Edukacji - unikalny plac zabaw z elementami 

muzycznymi i edukacyjnymi
Ø	Miejska Przystań Turystyczna - przystań turystyczna 

z miejscem na piknikowanie 
Ø	Monitorowana wiata rowerowa w pobliżu stacji PKP 

Mińsk Mazowiecki
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Kurs samoobrony dla kobiet SAMORATOWNICTWO - umiejętność 
radzenia sobie z  wodnym żywiołem 
i utratą gruntu pod nogami ma znaczą-
cy wpływ na zdolność do opanowania 
sytuacji i natychmiastową reakcję.

Celem szkolenia jest nauczenie realnej 
walki w  sytuacjach kryzysowych oraz 
wykorzystanie środowiska wodnego do 
regeneracji organizmu, poprawy rów-
nowagi i koordynacji ruchowej, a przede 
wszystkim zbudowanie poczucia bezpie-
czeństwa na najwyższym poziomie.
Szkolenie odbywa się od października 
2023 r. do czerwca 2024 r. w  ponie-
działki o godz. 19.30 przy ul. Sportowej 
1 i w środy o godz. 18.00 w aquapar-
ku przy ul. Wyszyńskiego 56.  W  każ-
dej chwili można dołączyć do grupy! 
Instruktor podchodzi do każdej oso-
by indywidualnie oraz dostosowuje 
ćwiczenia do stopnia zaawansowania 
osób ćwiczących. 
Zapisy drogą mailową na adres: zapi-
sy@mosir.org.pl. W  treści należy wpi-
sać imię, nazwisko i numer tel. 

Zajęcia prowadzi doświadczony żoł-
nierz/instruktor — Michał Guzik: in-
struktor samoobrony, walki w  bliskim 
kontakcie, pływania, ratownictwa wod-
nego, fitness i ćwiczeń siłowych oraz me-
dycyny pola walki

Miejski Ośrodek Sportu i  Rekre-
acji w  Mińsku Mazowieckim Sp. 
z  o.o. zaprasza wszystkie panie 
do udziału w kursie samoobrony 
dla kobiet z  elementami trenin-
gu w wodzie (nauka i doskonale-
nie pływania).

Czym jest samoobrona?
Jest to ogół działań mających na celu 
obronę przed fizycznym atakiem na-
pastnika. Często używa się słowa sa-
moobrona jako terminu ogólnego 
na określenie sztuk walki bez użycia 
broni lub z wykorzystaniem przedmio-
tów użytku codziennego. To sposoby 
i  techniki walki wręcz, czasami z  po-
mocą różnego rodzaju broni białej, 

których celem jest poprawa formy fi-
zycznej, ale także rozwój osobisty, psy-
chiczny i duchowy. To również filozofia 
ostateczności.  
W zakres samoobrony wchodzi szerokie 
spektrum stylów, m.in. Krav Maga, Kick 
Boxing, Karate, Taekwondo, Judo, Jujitsu, 
Aikido i wiele innych, które sprawią, że 
w  sytuacji zagrożenia uda się skutecz-
nie obronić. Nowoczesna samoobrona 
to przede wszystkim połączony system 
działań defensywnych i  ofensywnych 
pozwalających  obronić się przed na-
pastnikiem w wielu groźnych sytuacjach, 
np. kradzieży, próby gwałtu czy napaści.
Sztuki walki, zdaniem instruktora Mi-
chała Guzika, to styl życia. 

Dlaczego elementy treningu w  wo-
dzie, w  tym nauka i  doskonalenie 
pływania?
RÓWNOWAGA I  KOORDYNACJA - pły-
wanie wymaga synchronizacji ruchów, 
co może być pomocne w samoobronie.
REGENERACJA - po intensywnym tre-
ningu samoobrony, pływanie może 
pomóc w regeneracji mięśni oraz zmi-
nimalizować ryzyko kontuzji.
WSZECHSTRONNOŚĆ TRENINGU - pły-
wanie działa na różne partie mięśni 
i  może pomóc w  poprawie siły oraz 
wytrzymałości.
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lazła z  rodziną schronienie w  naszym 
mieście. 
Działania zaplanowane w  Klubie Ko-
biet obejmują zajęcia z  arteterapii, 
spotkania informacyjne, dyskusje psy-
chologiczne oraz występy młodych 
artystów.  Spotkania odbywają się 
w ciepłej i przyjaznej atmosferze, przy 
filiżance herbaty lub kawy i  słodkim 
poczęstunku.
Wydarzenia są bezpłatne dla członkiń 
Klubu Kobiet.

Informacje o  zapisach na wydarzenia 
Klubu Kobiet dostępne są na stronie 
internetowej i Facebooku Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej.

Finansowanie działań w  ramach pro-
jektu "Działamy razem na Mazowszu!"" 
Federacja Mazowia we współpracy 
z  Ukraińskim Domem w  Warszawie 
i  Miejską Biblioteką Publiczną w  Miń-
sku Mazowieckim.

Możesz wszystko! 
21 listopada Klub Kobiet o symbo-
licznej nazwie "Możesz wszystko" 
gościnnie otworzył swoje drzwi 
w  Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej.  Klub Kobiet łączy dwie kul-
tury i jest wyrazem wzajemnego 
szacunku i  przyjaźni. Ma wspie-
rać kobiety z  Ukrainy i  z  Polski, 
być miejscem siły, inspiracji, roz-
woju, komunikacji i  zdobywania 
nowych pozytywnych doświad-
czeń w  międzynarodowej spo-
łeczności.

Inicjatorką i koordynatorką klubu "Mo-
żesz wszystko" jest Oleksandra Zhuko-
va, która przed wojną mieszkała w Bo-
rodiance, naszym ukraińskim mieście 
partnerskim. Po wybuchu wojny zna-

Цей проект - місце єднання двох 
культур, місце нашої поваги одне до 
одного та дружби.
Ініціатор та координатор Жіночого 
Клубу "Ти можеш все" Олександра 
Жукова, яка до війни мешкала 
у  Бородянці, нашому українському 
місті- партнері і яка з родиною 
знайшла прихисток у нашому 
чудовому місті. 
Заходи, які заплановані до реалізації 
в Жіночому Клубі, містять арт-
терапевтичн мистецькі заняття, 
інформаційні зустрічі, психологічні 
дискусії та виступи молодих артистів. 
Всі зустрічі у Жіночому Клубі 

проходять у теплій дружній 
атмосфері та у спілкуванні за 
філіжанкою чаю або кави з солодким 
почастунком.
Заходи для учасниць Жіночого 
Клубу безкоштовні.
Інформація щодо реєстрації на 
заходи Жіночого Клубу міститься 
на сайті та сторінці Фейсбук Міської 
публічної бібліотеки.
Фінансування заходів у рамках 
проекту Діймо разом на Мазовше! 
Federacja Mazowia у співпраці 
з  Українським Домом у Варшаві 
та міською публічною бібліотекою 
в Мінську Мазовецькому.

Шановна жіноча спільното!
21 листопада на теренах Міської 
публічної бібліотеки в Мінську 
Мазовецькому гостинно 
відчинив свої двері Жіночий 
Клуб із символічною назвою 
"Ти можеш все". Жіночий Клуб 
- це проект підтримки жінок 
України та Польщі, місце сили, 
місце для натхнення, розвитку, 
спілкування та отримання 
нового позитивного досвіду 
спілкування у міжнародній 
жіночий спільноті.

Materiał: Олександра Жукова



Po raz czternasty, od 14 do 18 listopada świętowaliśmy 
sztukę  - teatr, muzykę, kino, literaturę – a  wszystko to 
w hołdzie Piotrowi Skrzyneckiemu.
Rozpoczęliśmy od scenicznego spotykania trzech artystycz-
nych temperamentów - Jeremiego Przybory, Magdy Umer 
i Mumio. Spektakl „Przybora na 102” był nie tylko dowcipny 
i zabawny, ale też refleksyjny i wzruszający. Teksty mistrza 
Jeremiego przeplatane były szalonymi improwizacjami 
spod znaku Mumio, do których jakże udaną kontrę stano-
wiła kojąca postać Ciotki Mizerii w  świetnym wykonaniu 
Magdy Umer. 
Michał Zabłocki to poeta znany z  piosenek Grzegorza Tur-
naua, Czesława Mozila, Agnieszki Chrzanowskiej, Janusza Rad-
ka i wielu innych artystów. To on napisał: Cichoszę, Naprawdę 
nie dzieje się nic, Bracką czy Między ciszą a ciszą. Tym razem 
wystąpił osobiście w ramach 14. Festiwalu Piotra Skrzynec-
kiego wykonując klubowy performans poetycki „Ojcowizna”. 
Program ten powstał na bazie zbioru wierszy Michała Zabłoc-
kiego poświęconego niedawno zmarłemu olimpijczykowi, 
szabliście i  architektowi, Wojciechowi Zabłockiemu. Była to 
opowieść o odchodzeniu i żegnaniu się z ojcem w klimacie, 
brzmieniu i stylu muzycznym poruszającym się w przedziale 
ambientu, jazzu i improwizowanej elektroniki.
Piotr Skrzynecki to nie wyłącznie Piwnica pod Baranami. 
W 1978 roku zagrał u Filipa Bajona w filmie pt. „Zielona zie-
mia”, który przypomnieliśmy przy okazji Festiwalu. Film nie 
opowiada jednak przygód doktora Jordana w  sposób serio 
i z namaszczeniem, jest rodzajem groteski, żatrobliwą i ciepłą 
zarazem opowieścią o Krakowie i jego mieszkańcach z przeło-
mu wieków. A projekcja filmu stała się przyczynkiem do spo-
tkania i wspomnień z grającym w nim Jackiem Kleyffem.
W  piątkowy wieczór na koncert pełen wspomnień i  au-
torskich nowości zaprosił Michał Bajor. W programie „No, 
a ja?” znalazły się nowe aranżacje dawnych piosenek oraz 

nowe utwory, do których sam napisał słowa. Stworzył też 
muzykę do tekstów Wojciecha Młynarskiego i  Artura An-
drusa.
Tradycyjnie, zwieńczeniem pięciodniowego Festiwalu był 
koncert artystów Piwnicy pod Baranami. W tym roku kra-
kowscy artyści przygotowali program pt. „Czy pamiętasz?” 
dedykowany Ewie Demarczyk i Markowi Grechucie - cha-
ryzmatycznym postaciom polskiej sceny muzycznej. Było 
pięknie, wzruszająco i wyjątkowo. 

Święto Skrzyneckiego i sztuki

KULTURA
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Jubileuszowe nuty
Mariusz Adamczak – wszechstronnie 
utalentowany miński artysta wspólnie 
z przyjaciółmi 5 października podsumo-
wał ostatnie pięć lat pracy artystycznej. 
Na 30 - lecie swojej działalności estra-
dowej zaprosił w podróż muzyczną pod 
hasłem „Zacznijmy od Bacha". Podczas 
koncertu publiczność usłyszała nie 

tylko interpretacje znakomitych dzieł 
muzyki klasycznej. Był to wieczór pełen 
niespodzianek. Na scenie z Mariuszem 
wystąpili Mikołaj Adamczak (wioloncze-
la), Jakub Adamczak (wokal), Paulina 
Mogielska (wokal), Mateusz Jakubiec 
(wokal) oraz Flawless String Quartet.

Uczeń 
mistrza

Franciszek Kalus naukę gry na forte-
pianie rozpoczął w  wieku lat 13 pod 
kierunkiem Mariusza Adamczaka. 
W grudniu 2020 został uczniem szkoły 
muzycznej w  Wyszkowie. Swoje umie-
jętności kształcił również na konsulta-
cjach z takimi pianistami i profesorami 
jak Michał Dziad i Luca Toncian. Jest lau-
reatem międzynarodowych konkursów 
pianistycznych.
Przed mińską publicznością wystąpił 
11 października z recitalem chopinow-
skim. Z  pewnością jeszcze o  nim usły-
szymy. 

Niby nie takie straszne to urządzenie, ale jednak czasem onieśmiela. U niektórych 
maszyna do szycia stoi w domu nietknięta. Albo krawieckie wyzwanie zostało pod-
jęte i nie zakończyło się oczekiwanym sukcesem, zniechęcając do dalszych prób. 
Wychodząc naprzeciw tym dylematom, MDK i Agnieszka z pracowni Warszawa Szy-
je 29 października zaprosili na warsztaty oswajania maszyny do szycia. 
Było to  sześć godzin intensywnej, praktycznej nauki obsługi maszyny do szycia.  
Uczestnicy poznali najczęściej używane ściegi i ich zastosowanie, oko w oko z ma-
szyną omówione zostały najczęściej pojawiające się problemy. 
A wszystko po to, by z warsztatów wyjść z własnoręcznie uszytą spódnicą lub torbą 
na zakupy. Bardzo pożyteczna i praktyczna wiedza. 

Zajęcia praktyczno- 
-techniczne

Niech się zieleni
"W zielonej krainie Oz" to znakomity spektakl teatralny, który najmłodsi wi-
dzowie zobaczyli 22 października w MDK. 

Opowieść nawiązywała do książki Lymana Franka Bauma „Czarnoksięż-
nik z krainy Oz”. Świat, w którym żyje Dorotka wraz z rodzicami, jest coraz 
bardziej zanieczyszczony, szary i smutny. Widzowie, biorąc czynny udział 
w przedstawieniu, odpowiadali na pyta nia i łamigłówki, pomagając boha-
terom, a przy okazji, mamy nadzieję, zapamiętując pożyteczne zielone eko-
zasady.



25

KULTURA

Cenny czas
„Odwieczny czas wciąż pogania nas” słychać w piosence zegarów 
i jest w tym, niestety, dużo prawdy. Ciągle na nic nie mamy czasu, 
ciągle jesteśmy w biegu i często kosztem chwil przeznaczonych dla 
rodziny robimy setki innych rzeczy. A kiedy sobie to uświadamia-
my, jest już za późno, raz straconego czasu nie da się już odzyskać.
O  tym był właśnie wspaniały spektakl rodzinny „Złodziej czasu”, 
z którym 5 listopada wystąpił w MDK Zdrojowy Teatr Animacji z Je-
leniej Góry. 
Spektakl został wystawiony w  ramach programu Teatr Polska 
2023, w którym MDK uczestniczy już po raz drugi. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu
Narodowego Centrum Kultury: Bardzo Młoda Kultura 2023–2025

woj. mazowieckie

Dofinansowano ze środków 
Samorządu Województwa Mazowieckiego 

Szlak emocjo-turystyczny 
Młodzież z  Centrum Młodzieżowego „Międzyczas” we 
współpracy z Mazowieckim Instytutem Kultury,  Małgorzatą 
Minchberg z Pole Sztuki oraz Karolem Wittelsem z Fundacji 
Obserwatorium stworzyła prawdopodobnie pierwszy w Pol-
sce „Szlak emocjo-turystyczny”. Otwarcie szlaku odbyło się 
28 października 2023 r. w Mińsku Mazowieckim. Szlak skła-
da się z trzech punktów, a każdy łączy emocje, sztukę i lo-
kalną historię przedstawione metaforycznie poprzez rzeźbę 
wykonaną przez młodzież podczas warsztatów. Dodatkowo 
kod QR umieszczony na słupku przenosi zwiedzających do 
artykułów o emocjach i wydarzeniach. Młodzi planują stwo-
rzenie kolejnych punktów.
Dziękujemy za wsparcie inicjatywy partnerom instytucjo-
nalnym: Miejski Dom Kultury w Mińsku Mazowieckim oraz 
Liceum Ogólnokształcące im. Polskiej Macierzy Szkolnej 
w Mińsku Mazowieckim. 
Projekt współfinansowany ze środków Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowe-
go Centrum Kultury Bardzo Młoda Kultura na lata 2023-2025.

Awers Rewers
Muzeum Ziemi Mińskiej zaprezentowało w listopadzie wystawę pat-
chworku pt. "Awers Rewers”. W  projekcie wzięło udział pięć uzna-
nych w środowisku artystek z Mazowsza: Anna Sławińska, Katarzyna 
Pleśniak, Magdalena Gąsowska, Urszula Szmigiero i Paulina Rogal-
ska. Podczas wernisażu twórczynie opowiadały o  tej wymagającej 
technice artystycznej i  budowaniu jej rangi w  polskim środowisku 
sztuki. Na świecie patchwork zyskał już uznanie największych galerii. 
Każda z prac reprezentowała inny styl twórczy, inną technikę i inne 
podejście do interpretacji tematu dualizmu - awersu i rewersu, udo-
wadniając, że patchwork/quilt jest pełnoprawną i zróżnicowaną for-
mą sztuki. Podziwialiśmy w mińskim muzeum piękne dzieła, szcze-
gólnie, że niektóre z nich zainspirowało nasze miasto!
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Spotkanie z Radkiem Rakiem
19 października spotkaliśmy się z Rad-
kiem Rakiem - laureatem Nagrody 
Nike 2020. Był to wieczór pełen fanta-
stycznych opowieści i magii, którą mo-
żemy odnaleźć w każdej jego powieści.
Radek Rak jest laureatem Nagrody Lite-
rackiej Nike 2020, Nagrody im. Jerzego 
Żuławskiego i Nagrody „Nowej Fanta-
styki” za powieść „Baśń o wężowym ser-
cu albo wtóre słowo o Jakóbie Szeli”. Ty-
tuł ten też był nominowany do Nagrody 
Literackiej Gdynia i Nagrody Fandomu 

Polskiego im. Janusza Zajdla. Pisarz 
zadebiutował powieścią „Kocham cię, 
Lilith” (2014). Znany jest z projektu „Le-
gendy polskie. Allegro” realizowanego 
przez Powergraph i Allegro. Za drugą 
powieść, „Puste niebo” (2016), otrzymał 
Złote Wyróżnienie Nagrody Literackiej 
im. Jerzego Żuławskiego oraz nomina-
cję do Nagrody im. Janusza A. Zajdla.
Radek Rak w swoich książkach maluje 
słowami niesamowite obrazy, używa 
lirycznego języka, bogatego w neolo-

Oryginalny mural!
Odsłonięciem nowego muralu burmistrz Marcin Jakubowski zakończył 22 li-
stopada Festiwal Andriollego.
Dzięki inspiracji i koordynacji działań przez Muzeum Ziemi Mińskiej jest to 
wspólne dzieło, przy którym pracowali razem artyści Sara Sierra Rivera i Pa-
weł Ziemicki, Roman Ruśplo z MZM, Tomasz Szcześniak z MBP oraz młodzież 
z Liceum Sztuk Plastycznych im. E. M. Andriollego. Uczniowie wykonali wstęp-
ny rysunek muralu w ramach warsztatów „Pierwsze kroki w ilustratorstwie 
naściennym”.
Podziwiajcie, w jaki sposób muraliści odczytali ilustrację do "Pana Tadeusza" 
dodając do niej elementy świdermajera!
Mural znajduje się na ścianie budynku przy ul. Konstytucji 3-go Maja 16.

MZM na Warszawskich 
Targach Sztuki!
W jubileuszowej 20. edycji War-
szawskich Targów Sztuki 25-26 
listopada w Hali EXPO XXI uczest-
niczyło ponad 120 wystawców 
sztuki współczesnej i dawnej, a 
wśród nich Muzeum Ziemi Miń-
skiej. Targi odwiedziło ponad 10 
000 osób z całej Polski. 

KULTURA

Zaprezentowaliśmy trzech artystów 
związanych z Mińskiem Mazowieckim 
oraz ofertę muzeum. Jedną z trzech 
głównych wystaw Targów Sztuki była 
ekspozycja "Jacek Siudziński in me-
moriam”. Na stoisku muzealnym po-
kazaliśmy prace Louisa Długosza. 
Jego oryginalne rzeźby i bogate ar-
chiwum fotograficzne oraz pamiątki 
znajdują się w zbiorach MZM. Dzięki 
udziałowi w Targach mogły być za-
prezentowane szerszej publiczności. 
Ekspozycję Długosza doskonale do-
pełniał "galaktyczny" obraz współcze-
snego artysty Krzysztofa Rusieckiego.  

Kuratorem wystaw była Beata Sajewska.
Montaż wystaw: Roman Ruśplo
Stoiska prezentowali Dyrektor MZM 
Leszek Celej oraz pracownicy Przemy-
sław Fedorowicz i Artur Piętka.
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"TOP 10 pisarzy bestsellerów" 
– Alek Rogoziński
Spotkanie autorskie z Alkiem Rogozińskim zakończyło 9 li-
stopada, rozpoczęty wiosną tego roku, cykl spotkań "TOP 
10 pisarzy bestsellerów". Partnerem przedsięwzięcia był 
Samorząd Województwa Mazowieckiego. W ramach tego 
projektu biblioteka zaprosiła zarówno pisarzy literatury dla 
dorosłych, jak i przedstawicieli literatury dziecięcej. Mińsk 
Mazowiecki odwiedzili autorzy powieści obyczajowych, kry-
minalnych i historycznych. 
Obecność Alka Rogozińskiego była wspaniałym zwieńcze-
niem tego literackiego cyklu. Były dziennikarz radiowy zacza-
rował publiczność swoim głosem i opowieścią, a humorem 
rozbawił do łez. Opowiadane osobiste anegdoty sprawiły, 
że ponury jesienny wieczór nabrał kolorytu. Błyskotliwe 
pytania prowadzącej spotkanie blogerki z Grodziska Mazo-
wieckiego – Weroniki Orackiej, zwróciły uwagę publiczności 

na cechy, które posiada komedia kryminalna i zachęciły do 
lektury książek Alka, szczególnie że właśnie ukazały się dwie 
nowe książki: „Zabójczy kulig” i „Póki śnieg nas nie rozłączy”. 
Zapowiada się kryminalno-romantyczna zima.

Biblioteka podróży – Norwegia
Czy norweskie parki narodowe zimą powinny być odśnieżane? 
Czy renifery to zwierzęta dzikie, czy hodowlane? Ile kosztuje 
norweskie piwo? I dlaczego na Senji wszystkie szlaki są „chal-
lenging”?
Na wszystkie te pytania odpowiedzi i wyjaśnień udzieliły 28 li-
stopada w  bibliotece dwie podróżniczki – Jogoda Wawrzeń-
czak i Małgorzata Sendek.
Ich decyzja o wyjeździe była spontaniczna, a sama podróż ni-
skobudżetowa. Okazuje się, że jeśli się czegoś bardzo chce, to 
można zrobić naprawdę wiele np. spać w namiocie przy dro-
dze, jeść chińskie zupki i podróżować autostopem. Dziękuje-
my prowadzącym za inspirację i pokaz niezbędnego wyposa-
żenia i zdjęć, a szczególnie pięknych widoków zorzy polarnej. 

gizmy, a o sprawach fundamentalnych 
pisze, jak nikt inny. Inspiracją dla spo-
tkania była premiera książki pt.„Agla. 
Aurora”, która ukazała się 11 paździer-
nika. Powieść jest kontynuacją bestsel-
lerowego tytułu „Agla. Alef”.

Podczas rozmowy, którą poprowadzi-
ła Justyna Radomińska przekonaliśmy 
się, że pisarz jest także wspaniałym 
rozmówcą. Ma ogromną wiedzę o lite-
raturze i kulturze i potrafi się nią dzielić 
w sposób ciekawy i przystępny. 

Spotkanie odbyło się w ramach pro-
jektu “TOP 10 pisarzy bestsellerów”. 
Partnerem wydarzenia był Samorząd 
Województwa Mazowieckiego.

VI Mińskie Spotkania Wydawców 
Publikacji Regionalnych „Nad Srebrną”
Mińskie spotkania „Nad Srebrną” to wy-
jątkowe wydarzenie organizowane cy-
klicznie od 2013 roku, a  zainicjowane 
przez Koło SBP działające przy miejskiej 
bibliotece.
Jako że MBP pełni funkcje powiatowe, na-
szym nadrzędnym zadaniem jest groma-
dzenie, opracowanie i  szanowanie zbio-

rów regionalnych, dokumentów życia 
społecznego oraz wszelkich publikacji 
dotyczących powiatu mińskiego. 
Tegoroczne targi regionalne składały 
się z trzech części: konferencyjnej, arty-
stycznej i wystawienniczej prezentującej 
publikacje wystawców. Wysłuchaliśmy 
referatów tematycznych: o  zbiorach 

regionalnych opowiedziała Katarzyna 
Jastrzębska, prelekcję „Miński obwarza-
nek” o 50 – latach Gminy Mińsk Mazo-
wiecki zaprezentowali Daria Lisiecka 
i Andrzej Jaworski, o Łaziskach w gminie 
Jakubów opowiedziała Ewa Migdalska, 
temat „500 lat Stanisławowa” przedsta-
wił dr Andrzej Marek Nowik, a  Leszek 
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Celej przybliżył nam cykl „6 tomów na 
600-lecie Mińska Mazowieckiego” wyda-
ny przez Muzeum Ziemi Mińskiej.  
Targom towarzyszyły spotkania ar-
tystyczne: koncert Kapeli Dorosza 
z  muzyką „Mazowsza Leśnego” oraz 
wernisaż i wystąpienie Małgorzaty Kło-
szewskiej, inicjatorki i  wykonawczyni 
wystawy „Odkrywamy Plac Kilińskiego”. 
Dziękujemy za obecność wszystkim 

Biblioteka 
  poleca:

• „Dawno temu w Warszawie” Jakuba Żulczyka 
(Wydawnictwo Świat Książki, 2023)

LITERATURA DLA DOROSŁYCH

• „Obchodzimy Boże Narodzenie” 
Andrea Erne, (Wydawnictwo Sam, 2023)

LITERATURA DLA DZIECI

• „Kobieta na dachu” - reżyseria i scenariusz 
Anna Jadowska (Kino Świat, 2023)

FILMY

wystawcom: Muzeum Ziemi Mińskiej, 
Dianie i  Przemysławowi Piątkowskim 
z „Fotopii”, Towarzystwu Przyjaciół Miń-
ska Mazowieckiego, Małgorzacie Kło-
szewskiej, Stanisławowskiemu Towa-
rzystwu Historycznemu, Towarzystwu 
Przyjaciół Ziemi Stanisławowskiej, bi-
bliotekom w powiecie mińskim, Gmin-
nej Bibliotece Publicznej im. Antoniego 
Kuźniarskiego w  Latowiczu, Bibliotece 

Publicznej Gminy Mińsk Mazowiecki 
z  siedzibą w  Stojadłach, Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w  Dębem Wielkim,  
Gminnej Bibliotece Publicznej – Kultu-
roteka w Cegłowie, Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Siennicy. 

Partnerem wydarzenia był Samorząd 
Województwa Mazowieckiego.  

Program 
Rozwoju 
Bibliotek 
w MBP
Z dumą informujemy, że Miejska Biblio-
teka Publiczna bierze udział w trwającej 
obecnie 5. rundzie Programu Rozwoju 
Bibliotek. To dwuletni program rozwo-
jowy dla bibliotek, prowadzony przez 
Fundację FRSI. 
Cieszymy się, że miejska biblioteka 
wciąż się rozwija i poszerza swoją ofertę, 
otwierając się na wciąż nowe grupy czy-
telników. W  ramach programu zespół 
biblioteki otrzyma eksperckie wsparcie 
przy prowadzeniu diagnozy i  projekto-
waniu nowych usług odpowiadających 
na potrzeby naszej społeczności.
FRSI zaprosi też bibliotekarki i  bibliote-
karzy do szukania praktycznych odpo-
wiedzi na wyzwania współczesności, 
jakimi są migracje, zmiany klimatu czy 
podziały społeczne.

Życzymy, żeby udział w programie przy-
niósł dużo satysfakcji i  stał się narzę-
dziem budowania bibliotecznej wspól-
noty.
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Jesień w Bibliotece 
Pedagogicznej

Wraz z  październikiem do biblioteki 
pedagogicznej zawitała jesień. Okazję, 
aby poznać ją osobiście mieli uczniowie 
siedmiu klas Zespołu Szkół Specjalnych 
im. Janiny Porazińskiej w  Ignacowie. 
Podczas zajęć czekały na nich: teatrzyk 
kamishibai, zabawy ruchowe, rozwią-

zywanie zagadek, prace plastyczne, jak 
również ćwiczenia logopedyczne i  sen-
soryczne. 
Bibliotekę odwiedzili uczniowie klasy II 
LO w ZS im. Kazimierza Wielkiego i kla-
sy VII ze SP 6, aby się dowiedzieć, jak 
się uczyć szybciej i efektywniej! A także 
klasa III z SP 1, która wzięła udział w za-
gadkowej lekcji o patronie swojej szkoły 
— Mikołaju Koperniku.
W  ostatni poniedziałek miesiąca to my 
wybrałyśmy się z  wizytą. Odwiedziły-
śmy seniorów w pięknej nowej siedzibie 
Domu Dziennego Pobytu Caritas Diece-
zji Warszawsko-Praskiej. Wspólnie czy-
taliśmy jesienną poezję, wysłuchaliśmy 
teatrzyku kamishibai i  rozmawialiśmy 
o różnych obliczach jesieni. 
19 października w Szkole Podstawowej 
im. 7 Pułku Ułanów Lubelskich w Wiśnie-

wie odbyły się lekcje przeprowadzone 
w  klasach VI-VII dotyczące zasad mą-
drego i bezpiecznego korzystania z sieci 
oraz odpowiedniego w  niej zachowa-
nia. A w klasach 0-III, młodsi uczniowie 
przekonywali się, że lepiej spędzać czas 
z przyjaciółmi niż wirtualnie. Wszystko to 
w ramach innowacji pedagogicznej „Hi-
giena cyfrowa jako narzędzie zapobiega-
jące uzależnieniom behawioralnym”.
W  październiku biblioteka zrealizowała 
szkolenie dla nauczycieli: Innowacje pe-
dagogiczne prowadzone przez Urszulę 
Mastalerz, nauczycielkę i  bibliotekarkę 
ze Szkoły Podstawowej im. Rodziny Sa-
żyńskich w Starej Niedziałce. 
Nieustająco zapraszamy dzieci i  rodzi-
ców do udziału w projekcie Mała książka 
wielki człowiek. Piękne książki czekają na 
małych czytelników. 

Optymistyczny jubileusz 
MM Big Band
MM Big Band powstał z  inicjatywy lokalnego środowi-
ska muzycznego w  marcu 2008 roku. Od 15 lat kon-
certuje dla mieszkańców Mińska Mazowieckiego 
i  z  wdziękiem wprowadza nas w  dobry nastrój. Z  oka-
zji jubileuszu wysłuchaliśmy koncertu pełnego humo-
ru i  optymistycznych nut. Solo i  w  duecie zaśpiewali 

zaprzyjaźnieni wokaliści Paulina Brzózka Brzozowska 
i  Marcin Sójka. Zabrzmiały znane utwory w  niecodzien-
nych aranżacjach Tomasza Momota, Łukasza Banaszkie-
wicza, Wojciecha Kostrzewy. Były niespodzianki i  prezen-
ty, a  na widowni muzycy, którzy grali kiedyś w  zespole.  
Gratulujemy i czekamy na kolejne koncerty!
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Kontynuujemy udział w  projek-
cie Vision 2024 – „Wizje 2045 
– Szkoły inicjatorem działań na 
rzecz neutralności klimatycznej 
miast"  i  tworzymy wizję szkoły 
neutralnej klimatycznie. 

23 – 24 listopada w  Szkole Podstawo-
wej nr 1 oraz w  Szkole Podstawowej 
nr 5 odbyły się warsztaty dla uczniów. 
Ich celem było wspólne wypracowa-
nie mapy drogowej dla szkoły, z której 
można będzie korzystać w  przyszło-
ści. Uczniowie starszych klas pracując 
w grupach, aktywnie uczestniczyli w za-
jęciach. Razem wymyślali, jak mogłaby 
wyglądać i  funkcjonować szkoła przy-
jazna środowisku w  perspektywie do 
2045 r. Na podstawie wypracowanych 
przez młodzież rozwiązań zostały wy-
brane najważniejsze działania do dal-
szej realizacji na terenie mińskich szkół. 

W  warsztatach wzięły udział przed-
stawicielki Urzędu Miasta - zastęp-
czyni burmistrza Katarzyna Łaziuk, 
kierowniczka Wydziału Gospodarki 

Przestrzennej i  Nieruchomości Anna 
Wasińska oraz koordynatorka miń-
skiego punktu Europe Direct Katarzy-
na Trojanek.

VISIONS 2045

KULTURA

Pracownia artystyczna "Do Góry Nogami" świętuje w tym roku swoje dziesięciole-
cie. Jej założycielka - Ewa Zychowicz - stworzyła nie tylko miejsce, w którym dzieci 
i dorośli rozwijają swoje talenty, ale też wspólnotę ludzi kochających sztukę i swo-
bodę wyrażania emocji w rękodziele. 
25 listopada wiceburmistrzyni Katarzyna Łaziuk i przedstawicielki Miejskiego Wy-
działu Promocji, Kultury i  Sportu przekazały gratulacje od burmistrza i  życzenia 
kolejnych artystycznych marzeń i kreatywnych spotkań. Jubileuszowe 10 lat podsu-
mowało spotkanie i wystawa prac uczestników zajęć. Były obrazy, litografie, cera-
mika, instalacje, krzesła, klocki i witraże. 
Na niektórych pracach podziwialiśmy mińskie widoki.
"Do Góry Nogami" to warsztaty artystyczne, plenery w parku, wycieczki do muze-
ów, rozmowy z rodzicami, mnóstwo inspiracji i twórczych przygód.
Gratulujemy stworzenia przestrzeni otwartej na dziecięcą radość i beztroskę two-
rzenia.

10 lat „Do Góry Nogami”

EDUKACJA
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PROJEKT ŻONKIL
Kwiaty posadzone w  listopadzie 
na terenie Szkoły Podstawowej 
nr 3 zakwitną na wiosnę, by przy-
pominać o  dzieciach, które zgi-
nęły w Holocauście i  tych, które 
cierpią w  wyniku kryzysów hu-
manitarnych we współczesnym 
świecie.

W  chłodny listopadowy poniedziałek 
(13.11) delegacje ze wszystkich klas 
mińskiej trójki wzięły udział w  inau-
guracji niezwykłego projektu pamięci. 
Szkołę przy Budowlanej odwiedziła 
wiceburmistrzyni Katarzyna Łaziuk, by 
spotkać się z uczniami i wspólnie z nimi 
oraz z dyrektorem Grzegorzem Wyszo-
grodzkim posadzić 250 cebulek kwia-
tów w ramach projektu ŻONKIL. 
Jest to projekt, którego celem jest zbu-
dowanie ogólnoświatowego Żywego 
Pomnika Holocaustu. W  różnych czę-
ściach świata powstają ogródki kwia-

towe, w  których ma zakwitnąć wiosną 
1,5 miliona żonkili na pamiątkę dzieci, 
które zginęły w Holocauście oraz tych, 
które cierpią w wyniku kryzysów huma-
nitarnych we współczesnym świecie. 
Kolor żółty nie jest przypadkowy – przy-
pomina żółte gwiazdy Dawida, które 
Żydzi musieli nosić podczas II wojny 
światowej. Ale żółty to też kolor nadziei.

- Pamięć to działanie – mówiła wicebur-
mistrzyni Katarzyna Łaziuk, dziękując 
szkole za angażowanie się w wiele akcji 
o  wymiarze społecznym. Podkreślała, 
że każdy może dbać o  pokój na świe-
cie choćby poprzez okazywanie sobie 
wzajemnego szacunku w  codziennych 
relacjach. Żonkile, które są odporne 
i wiosną cieszą oczy piękną barwą, mają 
być symbolem naszej nadziei, pamięci 
i działania, by nigdy więcej żadne dziec-
ko na świecie nie musiało cierpieć.

Materiał: Izabela Saganowska

Bezpiecznie z Ruciakiem
Najmłodsi uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 3 im. Jana Pawła II 
– od zerówki po trzecioklasistów 
– uczestniczyli w warsztatach na 
temat bezpiecznego zachowa-
nia w ruchu drogowym. Pracow-
nicy mińskiej firmy RUTA Trans-
port – Justyna Bogucka i  Anna 
Szwalska z  Działu Marketingu 
oraz Wojciech Mistewicz - stra-
żak z OSP w Mieni i jednocześnie 
pracownik Działu Transportu 
przygotowali dla dzieci niezwy-
kle angażujące zajęcia. 

20 i  22 listopada w  szkolnej hali wi-
dowiskowo-sportowej pojawiły się 
znaki drogowe, które już na początku 
spotkania posłużyły prowadzącym do 
rozmowy z dziećmi na temat rodzajów 
znaków drogowych. Uczniowie dowie-
dzieli się, kim jest pieszy – jakie ma pra-
wa i  do czego jest zobowiązany jako 
uczestnik ruchu drogowego. Prowa-
dzący uświadamiali też dzieciom, jak 
ważne jest noszenie odblasków oraz 
przechodzenie przez jezdnię w wyzna-
czonych do tego miejscach. Na koniec 
uczniowie rozwiązali quiz sprawdzają-

cy. Zwycięzcy otrzymali maskotki z po-
stacią Ruciaka, a  każdy uczestnik do-
stał pakiet gadżetów w  odblaskowym 
worku oraz certyfikat potwierdzający 
udział w warsztatach.
Projekt warsztatowy dla szkół powstał 
w  ramach odpowiedzialności społecz-
nej biznesu firmy RUTA Transport. 
Warsztaty z Ruciakiem to dobry i nie-
zwykle potrzebny przykład współpracy 
mińskiego biznesu i mińskiej szkoły. 

Materiał: Agnieszka Kożuchowska
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Z grupą młodszych ambasado-
rów EPAS z Zespołu Szkół im. Ma-
rii Skłodowskiej-Curie w Mińsku 
Mazowieckim, 25.10.2023 r., od-
wiedziliśmy Europejską Stolicę 
Młodzieży — Lublin. Wzięliśmy 
udział w XXIII Zjeździe Szkolnych 

Klubów Aktywnego Europejczy-
ka na zaproszenie EUROPE DI-
RECT Lublin.
Tegoroczny zjazd odbywał się pod ha-
słem Europejskiego Roku Umiejętno-
ści. Wysłuchaliśmy wykładu doradcy 
edukacyjno-zawodowego w  Centrum 

Planowania Kariery Wyższej Szko-
ły Przedsiębiorczości i  Administracji 
w Lublinie na temat planowania karie-
ry zawodowej. Poznaliśmy inicjatywy 
Europejskiej Stolicy Młodzieży Lublin 
2023 oraz wzięliśmy udział w warszta-
tach przeprowadzonych przez zespół 
EST dotyczących miejsc przyjaznych 
młodzieży. Kolejnym punktem zjazdu 
było wystąpienie członka Stowarzysze-
nia Edukacja 3.0 poświęcone wykorzy-
staniu sztucznej inteligencji w edukacji 
oraz roli kompetencji cyfrowych we 
współczesnym świecie. Spotkanie za-
kończyły warsztaty żonglerskie popro-
wadzone przez Fundację Sztukmistrze.
Na zakończenie naszej wizyty, od-
wiedziliśmy jedną z  kilku istniejących 
w  Lublinie przestrzeni dla młodzieży 
Prusa2: Przestrzeń Młodych przy Fun-
dacji Instytut Aktywizacji i  Rozwoju 
Społecznego, gdzie mieliśmy okazję 
porozmawiać o kształtowaniu kompe-
tencji miękkich i o inicjatywach wspie-
rających młodzież. 
Dziękujemy za bardzo inspirujące spo-
tkanie!

Europejski rok umiejętności – warsztaty 
„Praca przyszłości, zawody przyszłości”
Punkt EUROPE DIRECT Mińsk Mazowiecki w  ra-
mach współpracy ze szkołami promuje świadome 
obywatelstwo europejskie i  europejskie wartości 

DiscoverEU
Na spotkaniu 13.10.2023 r. w  Li-
ceum Ogólnokształcącym im. 
Polskiej Macierzy Szkolnej w Miń-
sku Mazowieckim rozmawialiśmy 
o  europejskich priorytetach, pro-
gramach i  projektach dla mło-
dzieży. Celem wydarzenia było 
zmotywowanie młodych ludzi do 

korzystania z  możliwości, jakie 
daje im UE.

Ponadto razem z ambasadorką progra-
mu Dominiką Złotkowską zachęcaliśmy 
do udziału w bieżącej edycji DiscoverEU.
Dziękujemy EPAS Piękna za pomoc 
w zorganizowaniu spotkania!

oraz  działania i  projekty europejskie skierowane 
do młodzieży.

EDUKACJA

EUROPE DIRECT

XXIII Zjazd Szkolnych Klubów 
Aktywnego Europejczyka 
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EUROPE DIRECT

Warsztaty BORN in EU
Za nami warsztaty BORN in 
EU, które zorganizowaliśmy we 
współpracy z Fundacją Geremka 
w MDK Mińsk Mazowiecki.
W pierwszej edycji warsztatów, które 
odbyły się 26.10.2023 r., wzięła udział 
młodzież z  Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Polskiej Macierzy Szkolnej 
w  Mińsku Mazowieckim w  ramach 
działań EPAS Piękna - Szkoła Ambasa-
dor Parlamentu Europejskiego. Nato-
miast w drugiej edycji, 06.11.2023 r., 
uczestniczyli uczniowie z  Zespołu 
Szkół im. Marii Skłodowskiej-Curie 
w Mińsku Mazowieckim, w  tym rów-
nież Młodsi Ambasadorowie EPAS.
W  trakcie warsztatów, które były 
okazją do otwartej rozmowy w świe-
tle zbliżających się wyborów do Eu-
roparlamentu, zastanawialiśmy się 
między innymi: dlaczego młodzi (nie) 

głosują? (nie) wierzą, że ich głos coś 
znaczy? (nie) interesują się polityką? 
Projekt BORN in EU jest kontynuacją 
kampanii tożsamościowej w  mediach 
społecznościowych #bornineu, w  ra-
mach której warsztaty dla młodzieży 
realizowane są również w Grecji, Hiszpa-
nii, Niemczech i  we Włoszech. Finałem 

projektu będzie dwudniowe spotkanie 
w  Brukseli dla najbardziej aktywnych 
uczestników i uczestniczek ze wszystkich 
państw biorących udział w projekcie. 
BORN in EU to projekt realizowany 
w  ramach programu Unii Europej-
skiej „Obywatele, Równość, Prawa 
i Wartości”.

Projekt „Praca przyszłości, zawody przyszłości”, którego powstanie zainicjowała 
Komisja Europejska Przedstawicielstwo w Polsce to kolejne działanie, do które-
go włączył się Zespół Szkół im. Marii Skłodowskiej-Curie oraz Starsi i Młodsi Am-
basadorzy programu EPAS z tutejszej placówki. W ramach programu młodzież 
z Chemika 26.10.2023 r. wzięła udział w warsztatach przeprowadzonych przez 
wykładowcę Uniwersytetu SWPS oraz Uniwersytetu Warszawskiego, job-coacha 
i socjologa dr. Mateusza Koniecznego. Dzięki warsztatom młodzież, która już za 
kilka miesięcy będzie pisać maturę i wybierać ścieżkę kariery, poznała aktualne 
trendy na rynku pracy UE, kompetencje przyszłości oraz różne programy unijne, 
które pozwalają poszerzać kompetencje potrzebne na rynku pracy i zawodów 
przyszłości oraz podróżować po całej Europie.
Warsztaty odbyły się w ramach obchodów Europejskiego Roku Umiejętności.

WIZYTA STUDYJNA W BRUKSELI
Grupa najaktywniejszych uczennic działających w Sieci Szkolnych Klubów Eu-
ropejskich przy EUROPE DIRECT Mińsk Mazowiecki w SP 1, ZSP 1, SP 3 i SP 6 
wzięły udział w wizycie studyjnej w Brukseli na zaproszenie europosła Andrzeja 
Halickiego.

W  ramach wizyty, od 21 do 
25.10.2023 r., klubowiczki zwiedzi-
ły Brukselę i Dom Historii Europej-
skiej. Ponadto odwiedziły Parla-
ment Europejski, gdzie wysłuchały 
wykładu na temat działalności PE, 
miały okazję wejść na salę obrad 
plenarnych i spotkały się z posłem 
Andrzejem Halickim. 
Tradycyjna belgijska czekolada 
i  słynne belgijskie frytki dopełniły 
szczęścia!
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Mińscy kickbokserzy 
podbijają Czechy
W weekend 6-8 października kickbokserzy z Walhal-
la Fight Club uczestniczyli w międzynarodowym tur-
nieju Czech OPEN odbywającym się pod patronatem 
światowej organizacji kickboxingu – WAKO.
Do Czeskiej stolicy przybyło blisko 500 zawodników z Czech, 
Węgier, Belgii, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Grecji, Słowacji 
i  Polski. Rywalizowaliśmy w  formułach Pointfighting Kick 
Light oraz Light Contact. Pięcioosobowa  drużyna Walhalli 
zdobyła łącznie 8 medali. Na najwyższym podium stanęła 
Marika Morelowska, która w finale zrewanżowała się za Pu-
char Świata z zawodniczką z Czech w formule Kick Light. Ma-
rika zdobyła również pierwsze miejsce w formule Light Con-
tact. Na najwyższym podium stanęła również Kamila Chłopik 
w konkurencji Kick Light Beginner. Srebrne medale zdobyli: 
Dominik Kaim, Kamila Chłopik i Michał Wąsiewicz, a brązowy 
medal przywiózł Oskar.
Serdecznie podziękowania kierujemy do trenera Kamila 
Chłopika,  a  także do Radosława Sitnickiego za wsparcie 

Zawodnicy MKS MMA TEAM uczestniczyli w za-
wodach zorganizowanych 5 listopada przez 
zaprzyjaźniony warszawski klub UKS Mały Wo-
jownik. Na macie wystąpili najmłodsi grapplerzy 
i bardziej doświadczeni zawodnicy. W grapplin-
gu na podium stanęła Amelia Oklińska zdoby-
wając brązowy medal i Marcin Kowalczyk, któ-
ry wywalczył srebrny medal. W  formule MMA 

Róża fight

w narożniku oraz Bartka Laska za pomoc w wyjeździe. Dzię-
kujemy również Carolina Toyota Wesoła za użyczenie auta 
na podróż.
Jak mówi trener Walhalli: - Jestem dumny ze swoich pod-
opiecznych i  staram się stwarzać im sprzyjające warunki 
do treningów, wciąż udoskonalając warsztat pracy.  Mamy 
zaledwie początek października, a nasi zawodnicy uczestni-
czyli już w czterech turniejach. Do końca roku mamy jeszcze 
w planach m.in. Puchar Polski w Kickboxingu w formule K1 
oraz Międzynarodowy Puchar Polski „Polish OPEN”. W przy-
szłym roku, o ile pozwolą na to fundusze, planujemy więcej 
wyjazdów zagranicznych. 
A  wszystkich sympatyków sportu już dziś zapraszamy na 
turniej Grand Prix Polski w Kickboxingu, który odbędzie się 
13-14 stycznia 2023 roku.

Materiały: Walhalla Fight Club

XIX Mistrzostwa Polski w Jiu Jitsu
Podczas trwających w dniach 11-12 listopada 2023 roku 
XIX Mistrzostwach Polski w  Jiu Jitsu nie zabrakło 
przedstawicieli z mińskiego klubu Grappler. Zawody 
rozgrywane w Warszawie od wielu lat należą do naj-
ważniejszych imprez sportowych w roku.

Nasi zawodnicy zdobyli kilka medali i  stanęli na podium. 
Mistrzem Polski w kategorii młodzicy 60 kg został Jarosław 
Bodecki, a w kategorii  młodzicy +66 kg drugie miejsce zajął 

Ivan Novyk. W kategorii master dorośli reprezentanci klu-
bu zdobyli dwa medale: Kamil Kliczbor w kategorii master 
2 – 82,3 kg wywalczył brązowy medal oraz Marcin Frankie-
wicz w kategorii master 3 czarne pasy +100,5 kg zajął dru-
gie miejsce. Pozostali zawodnicy Bartek Płachecki i Michał 
Gruszczyński tym razem znaleźli się poza strefą medalową. 
Gratulujemy wyników, a jeszcze bardziej zdobycia cennego 
doświadczenia na macie. 

Materiały: MKS MMA TEAM

URZĄD INFORMUJESPORT

srebrny krążek zdobył Piotr Krusiewicz. 
Pozostałym klubowiczom Filipowi Wa-
gnerowi, Bartkowi Cacko i  Bartkowi Mi-
roszowi nie udało się stanąć na podium, 
ale turniej był cennym doświadczeniem, 
które zaprocentuje w przyszłości. 

Serdecznie gratulujemy.
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SPORT

Pierwsze miejsce!
1 listopada 2023 r. w AZS AWF Warszawa odbył się Turniej Judo z okazji Dnia Niepod-
ległości. Dzięki wspaniałym osiągnięciom zawodników miński klub  UKS Judo KON-
TRA zajął I miejsce w klasyfikacji medalowej. Złote medalistki i medaliści to Oliwia 
Karpińska, Julia Ryfka, Elżbieta Grajda, Dawid Świątek, Kamil Girndt i Iwan Saprykin.
Brązowy medal zdobył Jan Nowik, a na V miejscu uplasował się Artur Girndt.
Gratulujemy! 

ASW na Turnieju w Hiszpanii!
9-12 listopada 2023 11-sto osobo-
wa reprezentacja Akademii Sztuk 
Walki pod przewodnictwem trene-
ra Dawida Matwieja VII dan wyje-
chała na międzynarodowy turniej 
„Copa Challenguer AETI Taekwon-
-do ITF” do Sitges pod Barceloną.
 Dziękujemy  i  gratulujemy zawodni-
kom Akademii Sztuk Walki za dumne 
reprezentowanie naszego kraju. Me-
dale podopiecznych Dawida Matwieja 
przyczyniły się do zajęcia 1. miejsca 
w  klasyfikacji generalnej przez Pol-
skę!  A  impreza zgromadziła adeptów 
Taekwon-do z  Europy i  Ameryki Po-
łudniowej. Były drużyny z  Hiszpanii, 
Katalonii, Niemiec, Włoch, Holandii, 

Czech, Wielkiej Brytanii, Irlandii, Walii, 
Argentyny, Urugwaju. 
Zawodnicy Akademii intensywnie przy-
gotowywali się do tej imprezy, co dało 
wspaniałe efekty. Każdy zawodnik wró-
cił do Polski z  medalem – Mateusz Si-
porski I miejsce układy i II miejsce walki, 
Rafał Lewczuk I  miejsce walki, Maria 
Chachlińska IV miejsce układy i III miej-
sce walki, Ewa Ołdak III miejsce walki, 
Paulina Dudzińska II miejsce układy 
i I miejsce walki, Aleksandra Piotrkowicz 
I miejsce walki, Stanisław Wiśniewski III 
miejsce walki, Igor Więsik IV miejsce 
układy i I miejsce walki, Natalia Michal-
czyk II miejsce układy i III miejsce walki 
oraz Natalia Sikorska III miejsce walki.

Turniej Copa Challenguer był świet-
nym sprawdzianem dla zawodników 
przed nadchodzącymi Mistrzostwami 
Świata 2024. 
Dziękujemy naszym przyjaciołom 
i sponsorom za wsparcie.
Materiały: Monika Matwiej, IV dan ASW

Materiały: MOSiR

1 2 3 4
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Grand Prix 
w Tenisie Stołowym
18 listopada 2023 roku w  hali sportowej Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II w Mińsku Ma-
zowieckim odbył się inauguracyjny turniej z cyklu 
Grand Prix Mińska Mazowieckiego w Tenisie Stoło-
wym sezon 2023/2024. Organizacji imprezy podję-
li się Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mińsku 
Mazowieckim Sp. z  o.o. oraz MKS Mazovia przy-
ciągając 32 utalentowanych zawodników. Turniej 
dostarczył nie tylko doskonałej rozrywki, ale także 
stał się okazją do prezentacji umiejętności i talentu 
tenisistów stołowych.

Po intensywnych pojedynkach zwycięzcą turnieju został 
Zbigniew Prokurata, który zdominował rywalizację. Bar-
tosz Jaworski zajął drugie miejsce, prezentując wysoki 
poziom techniczny i determinację. Na trzecim stopniu 
podium stanął utalentowany Leszek Gil.

Grand Prix 
Traktu 
Brzeskiego

29 listopada 2023 w Hote-
lu Mercury Brant w  Maj-
danie odbyło się spo-
tkanie członków grupy 
Grand Prix Traktu Brze-
skiego, na którym zostało podpisane oficjalne porozu-
mienie w sprawie organizacji tego wydarzenia.

W spotkaniu uczestniczyli wszyscy organizatorzy poszczegól-
nych biegów grand prix. Gospodarzem tej uroczystości była 
Gmina Wiązowna czyli organizator Półmaratonu Wiązowskie-
go, która była reprezentowana przez wójta Janusza Budnego, 
sekretarz Annę Rosłaniec i Elżbietę Wronkę Różańską. Oprócz 
włodarzy wyżej wymienionej gminy obecni byli wszyscy 
przedstawiciele poszczególnych biegów. Międzyrzec Podlaski 
reprezentował Arkadiusz Myszka, Agencję Rozwoju Miasta 
i Bieg Siedleckiego Jacka – Sylwia Kacprzak, Bieg w Platerowie 
– Konrad Kacprzak, Białą Podlaską  – Aleksandra Hordejuk – 
Gryczka oraz Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mińsku Ma-
zowieckim spółka z.o.o. - prezes zarządu Tomasz Płochocki. 
Podpisane porozumienie oznacza powrót do organizacji 
Grand Prix Traktu Brzeskiego, w którego skład wchodzi 6 bie-
gów w 6 miastach. Już niedługo pierwsze zawody w Wiązow-
nie, na które oczywiście już teraz zapraszamy! A o kolejnych 
biegach będziemy informować!

Materiały: MOSiR Sp. z o.o

5678
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Budżet pełen wyzwań
Do 15 listopada każdego roku je-
stem zobowiązany do przedło-
żenia radzie miasta projektu bu-
dżetu na rok następny.  W tym 
roku, podobnie jak w  poprzed-
nim, to zadanie nie było łatwe. 
Ponownie stanęliśmy z  moimi 
współpracownikami przed wy-
zwaniem, w  jaki sposób spiąć 
budżet przy niesprzyjających 
warunkach. Mimo wzrostu docho-
dów z  tytułu udziału we wpływach 
z  PIT nie uniknęliśmy konieczności 
cięcia wydatków zaplanowanych 
w  budżetach miejskich jednostek. 
Planując wydatki, sprowadziliśmy je 
do niezbędnego minimum. Koszty 
mińskiej oświaty w  2024 roku wzra-
stają o  8% w  stosunku do roku po-
przedniego, przy czym nie uwzględ-
nia to jeszcze zapowiadanych przez 
nowy Sejm podwyżek dla nauczycieli.  
Miasto zmuszone było zmniejszyć 
koszty ponoszone na sport i  rekre-
ację przez MOSIR Sp. z o.o. o kwotę 
1,5 mln zł w stosunku do zgłaszane-
go przez spółkę zapotrzebowania. 
Główne cięcia w  budżecie Miasta 
dotyczyły zadań inwestycyjnych. 
Plan wydatków na zadania mająt-
kowe uległ zmniejszeniu o  kwotę 
ok. 36 mln zł w porównaniu do roku 
2023.  Zmniejszeniu ulega też plan 
MOPS na zadania własne o  kwotę 
1,5 mln zł w stosunku do zgłaszanego 
zapotrzebowania. Miejskie jednost-
ki kultury to zmniejszenie budżetu 
o ok. 2,8 mln zł,  w Zarządzie Gospo-
darki Komunalnej o  ok. 3,5  mln  zł. 
Wzrasta nam koszt odbierania, 
transportu i  zagospodarowania od-
padów komunalnych w  związku ze 
zwiększoną ilością odpadów produ-
kowanych przez mieszkańców mia-
sta. Natomiast, mimo wzrostu cen 
energii elektrycznej, dzięki wymia-
nie oświetlenia ulicznego na nowe 
i  energooszczędne uchronimy się 
przed znacznym wzrostem kosztów 
oświetlenia ulic. Przy projektowaniu 
budżetu Miasta na rok 2024 ustalili-
śmy dochody ogółem na kwotę ok.  
248,3 mln zł, w tym dochody bieżące 
ok. 235,3 mln zł, a dochody majątko-
we na ok. 13 mln zł. Wydatki ogółem 
przyjęto w  kwocie ok.  270,7  mln zł, 

z tego wydatki bieżące ok. 244 mln zł, 
majątkowe 26,6  mln zł. Deficyt bu-
dżetu Miasta (różnica między do-
chodami a  wydatkami) ustalono na 
ok.  22,3  mln  zł. Natomiast deficyt 
operacyjny, czyli różnica pomiędzy 
dochodami bieżącymi a  wydatkami 
bieżącymi stanowi kwotę 8,7 mln zł. 
Deficyt Miasta zostanie sfinansowa-
ny nadwyżką budżetu z lat ubiegłych 
oraz wolnymi środkami, o  których 
mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6. W roku 

2024 Miasto nie planuje zwiększać 
zadłużenia, które na koniec roku 
wyniesie 32 470 912,64 zł. Kwota za-
dłużenia Miasta w  stosunku do za-
planowanych dochodów bieżących 
wynosi 13,80%. W 2024 roku rozcho-
dy budżetu przeznaczone na spłatę 
zadłużenia zaciągniętego w  latach 
poprzednich wyniosą 4 655 443,68 zł.

Marcin Jakubowski
Burmistrz Miasta Mińsk Mazowiecki
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LXV sesja Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r.
1)  Uchwała Nr LXV.570.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie zmian w budżecie 

Miasta Mińsk Mazowiecki na rok 2023
2)  Uchwała Nr LXV.571.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2023 – 2033
3)  Uchwała Nr LXV.572.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie wyboru metody 

ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i stawek opłat oraz zwolnienia w części z opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 
kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym

4)  Uchwała Nr LXV.573.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie utworzenia Młodzie-
żowej Rady Miasta Mińsk Mazowiecki oraz nadania jej Statutu

5)  Uchwała Nr LXV.574.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie zobowiązania Burmi-
strza Miasta Mińsk Mazowiecki do indywidualnego określania warunków sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz 
ich użytkowników wieczystych

6)  Uchwała Nr LXV.575.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie ustanowienia pro-
gramu osłonowego „Posiłek w szkole i w domu” dla Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2024 – 2028

7)  Uchwała Nr LXV.576.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie podwyższenia 
kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania pomocy w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub 
żywności dla osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028

8)  Uchwała Nr LXV.577.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie określenia zasad 
zwrotu wydatków na pomoc w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla 
osób i rodzin objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028

9)  Uchwała Nr LXV.578.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
uchwalenia Statutu Miasta Mińsk Mazowiecki

10) Uchwała Nr LXV.579.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 23 października 2023 r. w sprawie rozpatrzenia petycji

LXVI sesja Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r.
1.  Uchwała Nr LXVI.580.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie zmian w budżecie 

Miasta Mińsk Mazowiecki na rok 2023
2.  Uchwała Nr LXVI.581.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie zmiany Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Miasta Mińsk Mazowiecki na lata 2023 – 2033
3.  Uchwała Nr LXVI.582.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie pokrycia części kosztów 

gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

4.  Uchwała Nr LXVI.583.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i stawek opłat oraz zwolnienia w części 
z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym

5.  Uchwała Nr LXVI.584.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie zwolnienia w części 
z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi

6.  Uchwała Nr LXVI.585.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie określenia wzoru de-
klaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz warunków i trybu składania tej deklaracji za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej

7.  Uchwała Nr LXVI.586.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie powierzenia spółce 
miejskiej Zarząd Dróg i Transportu Miejskiego w Mińsku Mazowieckim Sp. z o.o. zadań własnych gminy miasto Mińsk 
Mazowiecki

8.  Uchwała Nr LXVI.587.2023 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie przekazania skargi do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie

Pełna treść uchwał Rady Miasta Mińsk Mazowiecki oraz załączniki do uchwał znajdują się do wglądu na stronie internetowej 
BIP Urzędu Miasta: www.bip.minsk-maz.pl oraz w Biurze Rady Miasta, pok. 115 w Urzędzie Miasta.

Uchwały podjęte na sesjach Rady Miasta 
Mińsk Mazowiecki 

Z PRAC RADY MIASTA
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